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SKANDINAVISK UFO INFORMATION 

SUFOI er en selvejende institution, der har 
til formål at udbrede kendskabet til UFO'er 
- uidentificerede flyvende objekter - veci 
publikationer, foredrag og anden udad­
vendt virksomhed, samt at bidrage til op­
klaringen af UFO-fænomenerne. 
SUFOI ledes af 

Forretningsudvalget samt 
Repræsentantskabet 

Forretningsudvalget består af syv medlem­
mer og vælges af repræsentantskabet. For­
retningsudvalget forestår den dagjige ledel­
se af SUFOI. 

Repræsentantskabet består af forretnings­
udvalget samt l repræsentant fra hvert af 
de til enhver tid etablerede områder i Skan­
dinavien og de nedsatte arbejdsudvalg. 

S.U.F.O.I. og "UFO-NYT" 
De i "UFO-NYT" offentliggjorte artikler frem­
træder som bidrag til kendskabet og forstå­
elsen af UFO-forskningen i dens forskellige 
former, uden at S.U.F.O.I. nødvendigvis 
anerkender de tanker, som måtte fremkom­
me heri, og uden at organisationen hæfter 
for de fremsatte meninger. Red. 

FORRETNINGSUDVALGET 
Formand: Flemming Ahrenkiel, Niels Bohrs Al-

16 121 , 2860 Sø:Jorg, tlf. (01) 67 38 70. 

Kasserer: Erik B. Johansen, Bogfinkevej 79, 

Jyllinge, 4000 Roskilde, tlf. (03) 38 88 44. 

Repræsentant for UFO-NYT: Iver O. K jems, 

Lunagervej 23, 2650 Hvidovre, 

tlf. (01) 78 36 13. 

Udvalgsmedlem: Xavier P. Madsen, Bakkehave 
8, 2970 Hørsholm, tlf. (02) 86 16 77. 

Udvalgsmedlem: Peter A. Hansen, Erica-Parken 
61, 2. sal, 2820 Gentofte, tlf. (01) 67 08 93. 

Udvalgsmedlem: Henrik Pedersen, 
Tagensvej 112, 5. sal th., 2200 Kbh. N., 
tlf. Ægir 10529. 

Udvalgsmedlem: Carsten Hedegaard Pedersen, 
Mørketmosevej 2, Avderød, 2980 Kokkedal, 
tlf. (03) 18 04 26. 

Abonnement bestilles lettest ved at indbetale 
medlemskontingentet (d. kr. 55,00 for året 
1976) til regnskabskontorets gironr. 9 11 77 25; 
det kan også bestilles på ethvert postkontor 
samt hos landpostbudet 
Adresseændringer etc. bedes hurtigst muligt 
meddelt til SUFOis Ekspedition, da denne 
fremgangsmåde har vist sig at give færrest 
fejl. 
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SUFOI's FOREDRAGSAFDELING: Erling Jensen, 
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SUFOI's DUPLIK: John Petersen, Sophus Falcks 
Alle 13, 2791 Dragør, tlf. (01) 53 10 35. 

SUFOI's ARKIV og UDKLIPSCENTRAL: 
Stig Holst Christiansen, Hedemarksvej 26, 
2620 Albertslund, tlf. (02) 62 05 10. 

Repræsentant for Fyn: Jytte Pedersen, 
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Berlingske Tidende bragte d. 22. februar i år denne (ikke 
ganske dugfriske) nyhed: 

Amerikansk· ekspert . afliver 
>>de små grønne mænd<< 

10.000 dollar udlovet i dusør til 
den, der kan fremlægge beviser 
på, at rumskibe har besøgt 
Jorden. 

Af Bent Hen ius 

Så har  en amerikansk e kspert taget l ivet 
af "de små g rønne mænd " .  Ph i l i p  J. K lass, 
e lektro ingen iør, p i lot og medarbejder  ved 
"Av iat ion Week" ,  efterlader i n gen tvivl om, 
at U FO'er, de "flyvende tal lerkener" ,  i kke 
e ksisterer. 

På for laget Random House i New York 
h ar P h i l i p  K lass u dsendt bogen "U FO's 
Explained " ,  og han bruger i kke færre end 
369 sider t i l  at forklare, hvorfor han mener, 
de er en myte. 

Russisk rumraket 
Rapporter om flyvende tal lerkener bygger 
alt id på v isuel le i agttagelser. Men hvad er  
det da, fo l k  ser på h im len? Det  er meteor­
i l dkug ler, satel l itter, som træder ind  i at­
mosfæren, vej rba l loner, n at l ige flyvemaski­
ner, bal loner opsendt af spøgefug le, ja 
endog Venus og Månen.  

Som eksempel  nævner m r. K lass en rus­
s isk rum raket, der eksploderede over sta­
ten Ten n essee i 1 968. Det fremkaldte en 
mængde rapporter om en U FO med op­
lyste koøjer  af l ignende art som meld inger 
20 år t id l igere i forbindelse med en ufor­
k laret beg ivenhed på h imlen .  

Der var  næppe tvivl om, at  i agttagerne 
bemærkede de brændende stum per  fra ra­
ketten .  Deres fantasi supplerede resten ,  
da  oplysn ingerne om t i d ,  sted, h astighed,  
retn ing  osv. præcist passede med raket­
tens i ndtræden i Jordens atmosfære. 

l et andet t i l fælde blev der taget en 
række g l i m rende b i l leder af et meteor over 
M idtvesten i USA.  Her forelå beretn inger 
fra p i loter, der var " tæt" ved at kol l idere 
med genstanden, mens de i virke l igheden 
var 1 50 k i lometer fra den. 

I ngen er i stand ti l ,  s iger Ph i l i p  K lass, 
at bedømme afstanden ti l et fo rmløst lys 
på h imlen .  Og derfor hel ler  ikke hverken 
størrelse e l ler  hast ighed.  

Fly over Texas 
Mange vidner hævder, at meteorer afviger 
i deres kurs e l ler foretager sving, som kan 
ud lægges som " intel l igent adfærd " .  En 
p i lot fra Seattle  erklærede, at han var 
omg ivet af U FO'er, der fløj med 1 500 ki lo­
meter i t imen og manøvrerede " i nte l l i ­
gent " .  

H a n  fløj i en sværm a f  batterioplyste 
bal loner, opsendt af spøgefug le. 

N ational  l nvest igat ions Committea on 
Aerial Phenamena har i 1 972 udsendt en 
rapport, hvor man gennemgår flere tusind 
beretn inger om flyvende tal lerkener. l kke 
i et eneste t i lfælde mener man at have 
fundet bevis for et rumfartøj fra en anden 
klode. 

l s in  bog viser Ph i l i p  K lass, hvor let det 
er at forfalske et fotog rafi .  Og han afslører 
forfalskede b i l leder, som N ICAP har sagt, 
m u l igvis kunne være autentiske. 

Et andet eksempel .  Besætn ingen på en 
RB-47 maskine over Texas 1 957 rapporte­
rede om forstyrrelser på radaren og visu­
el le observat ioner, som tydede på, at de 
b lev forfu lgt af en U FO. 

Det tog et større d etektivarbejde og 30 
s ider i bogen at forklare, hvad der vi rke l ig  
skete. Besætningen har accepteret denne 
forklar ing.  
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Massemedierne 
Mange massemedier br inger uk rit isk be­
retn inger om UFO'er, s iger den amerikan­
ske forfatter. De betragtes som "godt stof" . 
Han spørger :  "Hvordan kan det være, at 
man har hørt om "landinger" i byer som 
Socorro og Au rora, der har  hårdt brug for 
tu rister og pub l ic ity"?  

U FO'er  har interesse for med iesalg,  for 
mennesker, der ønsker at tro på en over­
menneskel ig  civi l isat ion,  der vil redde ver­
den samt for en l i l l e  g ru ppe "eksperter" , 

SUFOI's kommentar: 

Berl ingske Tidende optager normalt i kke 
læserbreve på over 200 o rd ,  så vore mu­
l ig heder for at tage t i l  genmæle er  derfor 
meget begrænsede. Spørgsmålet b l iver så. 
skal man på så l i l le en p lads søge at t i l ­
bagevise nogle af de fremsatte påstande, 
e l ler  skal man oplyse om andre t ing? l 
dette t i l fælde valgtes at op lyse om gan­
ske få t ing, som antagel ig  er Berl ingsk� 
Tidendes læsere i a lm indel ighed ukendte: 

LÆSERBREV 
UFO-fænomenerne 
l Berl ingske Tidende søndag den 22. fe­
bruar  omtalte Bent Hen ius en bog "UFO's 
Expla ined" af ingeniøren Ph i l i p  J .  K lass, 
udg ivet i 1 974. Efter læsningen af denne 
bog er  Hen ius (nu  igen) i kke i tvivl om,  
"at U FO'er, de 'flyvende tal lerkener' i kke 
eksisterer. 

Det må være dej l igt,  i kke at være i tviv l .  
Den nyeste Gal l u p-undersøgelse viser, at 
51 pct. af USA's befo lkn ing mener, at d is­
se UFO-observat ioner ikke er i ndb i ldn in­
ger, men virkel ige og håndfaste. Samme 
undersøgelse viser forøvrigt, at ca .  15  m i l ­
l ioner ameri kanere mener  at  have obser­
veret u ident ificerede f lyvende objekter. 

Den nævnte bog er også på visse om­
råder lærerig læsn ing for de U FO-interes­
serede. Men forfatteren hopper behænd igt 
udenom mange kendte observat ioner ud 
fra teorien om, "at kan j eg forklare nogle 
få, kan j eg s ikkert forklare dem a l le " .  

Astronomiprofessoren J .  A l len Hynek var 
i 22 år v idenskabel ig  rådg iver for U .S.A i r  
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der lever af at holde fored rag og skrive 
bøger om flyvende tal lerkener. 

· 

Ph i l i p  K lass har ud lovet 1 0.000 do l lar t i l  
den ,  der i fø lge visse kriterier kan bevise 
eksistensen af rumskibe fra andre k loder .  
Men indt i l  beviset forel igger, skal  deltager­
ne betale K lass 1 00 do l lar hvert år i op t i l  
1 0  år. 

Kun t re har h idt i l  reageret på t i l buddet .  
B landt dem er  ingen af  de eksperter, der  
tjener  tus ind af do l lar  på at  tale og skrive 
om U FO'er. 

Force i U FO-spørgsmål .  Af de mange se­
r iøse rapporter i l uftvåbnets arkiver b lev 
professor Hynek overbevist om, at der  her  
var  tale om et  a lvor l igt og vigt igt viden­
skabel igt problem. Han har  derfor n u  dan­
net s it  p rivate U FO-Stud iecenter, der har  
adski l l ige videnskabsmænd i nvolveret i 
u ndersøgelserne. Der er endvidere i n d ledt 
samarbejde med forske l l ige  mynd igheder, 
som f. eks. FBI, der på et specielt telefon­
n ummer kan indrapportere U FO-aktiviteter 
til centret. 

Også i Danmark f indes en o rgan isat ion 
t i l  u ndersøgelse af U FO-observationer. 
SUFO I - Skand i n avisk U FO Information -
har  s iden 1 957 i ndsamlet ca. 4.000 rappor­
ter om U FO'er, men he l ler  i kke SU FOI 
kan g ive en patent løsn ing på U FO-fæno­
menernes herkomst. V i  ønsker intet sensa­
t ionsmageri ,  men b lot at f inde en forkla­
r ing - hele forklari ngen.  Desværre kan vi 
derfor i kke nøjes med denne K lass' iske 
fork lar ing ved Bent Hen ius. Så nemt af­
l iver man i kke "små g rønne mænd " .  

Med ven l ig  h i lsen 
OLE H E N N I N GSEN 

SUFO I 's  Efterfo rskn i ngsafde l ing  

SI DSTE: 
I n d lægget b lev bragt 7. marts - let forkor­
tet, men t i l  gengæld m ed n avn og ad resse, 
så avisens læsere har en m u l ighed for at 
kontakte os. 

l et senere n um mer af UFO-NYT brin­
ger vi en mere udførl ig omtale af K lass' 
bog . Red . 



Vor rejsende a mbassadør, tru K. M. Linne­
balle med bidrag fra SUFOI til udstillingen. 

EXPOVNI-76 
SUFOI 's sekretar iat varetager forskel l ig­
artede opgaver. Der e r  udsendelse af prø­
ven u m re af U FO-NYT, besvarelser af fo re­
spørgsler t i l  SU FO I ,  renskrivn ing  af art ik­
ler, mødereferater etc. Noget er med t i ­
den b levet rent  rut inearbejde, men ind 
i mel lem kommer "l i dt anderledes" opga­
ver, som er noget ganske særl igt ! - og 
som g iver en fo rnemmelsen af at være 
med i noget internat ionalt ,  - f. eks. føl­
gend e :  

M i d t  i december måned 1 975 modtog 
SU FO I et brev st i let ti l  den danske am­
bassade i Bruxel les f ra h r. St. Van V inken­
roye, o rgan isator af udsti l l ingen EXPOV N I-
76, om Danmark var interesseret i at del­
tage i en i nternat ional  udst i l l i ng  om UFO'er 
arrangeret af UGEPI  ( U n ion Des Groupe­
ments D 'Etude Des Phenomenes l nex­
p l iques, Central isat ion Mondia le  Recher­
ches U FO - OVN I - SV. (OVN I =Objects 
Volants Non l dent ifies; SV =Soucou pes 
Volants, a ltså : U FO'er. ) 

Sam me dag,  brevet b lev modtaget her 
i sekretar iatet, afg i k  et ekspresbrev t i l  
Bruxe l les med forespørgsel ,  om der stad ig  
var m u l ighed for at t i l melde SU FOI t i l  ud­
sti l l i ngen,  der skul le f inde sted i Manhat­
tan Shopp ing Center i Sheraton-hotel byg­
n i ngen i B ruxel les i t iden 5.-24. januar 
1 976. - B revet var modtaget i den danske 
ambassade i Belg ien i november, men på 
g rund af forskel l ige  fo rs inkelser (bl. a. 
poststrej ken !) først kommet SU FO I i hæn­
de den 1 6. december 75.  

Svaret på vor forespørgsel ind løb først 
efter j u l , nærmere mandag den 29/1 2-75 ! !  
- Det var et meget i mødekommende brev 
med oplysn ing  om, at der var reserveret 
p lads til noget udst i l l i ngsmateriale fra 
SUFO I i Danmark, og at UGE P I  g lædede 
s ig t i l ,  at også Danmark b lev repræsente­
ret på udst i l l i ngen .  

Og så f ik SUFO I travlt ! ! Det  var  jo  j u le­
ferie; en del  medarbejdere var bortrejst. 
men a l l igevel lykkedes det på meget få 

dage at få noget udst i l l ingsmateriale klar­
gjort .  Vi f ik  l avet to store p lancher, den 
ene med en pæn beretn ing om SU FO I (på 
engelsk) og UFO-NYT, den anden med 
eksempler på selve b ladet samt vore en­
gelske Newsletters. Hele materialet var t i l  
a t  h ave i en ru l le under  armen, - og lør­
dag den 3. januar 1976 fløj underteg nede 
sammen med s in  mand t i l  Bruxel les for at 
aflevere materialet t i l  udst i l l ingen,  som åb­
nede mandag den 5.  j anuar. 

Sheraton hotel let l igger ved Place Ro­
g ier. Det er et helt nyt, meget moderne og 
meget stort hotel med 500 værelser ! (30 
etager, hvoraf de 3 øverste endnu i kke er 
åbnet for pub l ikum.  Her vil bl ive svømme­
ha l ,  stor restau rant med en p ragtfu ld ud­
sigt over hele byen,  samt andre fac i l ite­
ter ! )  - Det store bygn ingskompleks inde­
holder også et stort but ikscenter: Man­
hattan Shopping Center ( i  3 etager) med 
mange but ikker, bodegaer og en af Bru­
xel les' store nye b iog rafer. Her er altså 
et leben så at sige døg net rundt. l dette 
Shopping Center afholdtes selve EXPOV­
N I-76 udst i l l i ngen ! 

l Centrets "gader" stod med korte mel­
lemrum store, dobbelte g lasmontrer fyldt 
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med udst i l l i ngsmateriale i form af b i l leder, 
art ik ler og tegn inger af U FO'er.  B i l led­
materia let omfattede farvefotos, sort/hvide 
b i l leder samt teg n inger af UFO-observat io­
ner fra a lverdens lande, - magasiner samt 
art i k ler fra de mange U FO-organ isationer, 
der eksisterer verden over. 

l ait  20 lande havde sendt udst i l l i ngsma­
teriale t i l  EXPOVN I-76, neml ig : I ta l ien, 
Canada, Argentina, B ras i l ien,  · Tyskland, 
USA, Belg ien, Fran krig, Schweiz, Portugal ,  
England, Luxembo u rg,  Algeriet, Japan, 
Rus land,  Zai re, Polen,  Ned�rlandene, Ve­
nezuela og altså også Danmark ! 

Udst i l l i ngens hovedemne var UFO, e l ler  
OVN I  e l ler  SV.  l nogle montrer sås nogle 
af de utal l ige  breve sendt t i l  statsoverho­
veder og regeringschefer verden over -
og svar fra samme ! Man f ik  v i rkel ig i ndtryk 
af, at arrangørerne af EXPOVNI-76 havde 
fået skabt en i nternat ional udst i l l i ng  om 
temaet U FO'er. Der var en utro l ig  masse 
b i l leder og beretn inger om d isse U FO'er, 
som nu i årevis er b levet iagttaget overalt 
på kloden af alle s lags mennesker. Utal­
l ige videnskabsmænd verden over er nu 
blevet mere og mere engageret i at være 
med til at prøve på at finde en løsn ing 
på dette verdensomspændende problem. 

Det var morsomt at være på udst i l l ings­
om rådet i det sidste hektiske døgn før åb­
n ingen om mandagen. Alt, der syntes ret 
kaot isk lørdag aften, havde taget form og 
var smukt arrangeret t i l  åbningen mandag 
efterm iddag. - Der var indbudt både mi­
n istre og videnskabsmænd og en masse 
pressefolk  t i l  åbningen.  
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Et billede fra en af udstillings-gaderne. Der 
var i alt ca. 100 montrer med UFO-materiale. 

Ti lstede var også byens borgmester, 
som efter Van Vinkenroye's åbningstale 
(hvori han takkede a l le de ltagende lande 
og de enkelte repræsentanter fra d isse 
lande, der var nået frem !)  "e rklærede ud­
st i l l ingen EXPOVN I-76 for åben og ønske­
de den held og lykke" ! - Der var b l .  a. den 
belg iske trafi kmin ister J .  Chavert, den hol­
landske u n dervisn ingsmin ister H .  De Croo, 
den franske ku l turmin ister H .  F. Van Aal 
samt professorer og videnskabsmænd fra 
belg iske og franske u n iversiteter. Det var 
meget overraskende - men også g læde­
l igt - at se, at videnskabens mænd var 
rigt præsenteret ! 

Udst i l l i ngen (åben hele døgnet - og 
g ratis ! )  havde foruden det meget r ighol­
d ige b i l ledmateriale også en mere op ly­
sende s ide, idet der hver dag u nder  hele 
udst i l l i ngsperioden afholdtes fored rag om 
U FO'er - og også om beslægtede emner, 
endnu uopklarede og uforståel ige t ing,  
f. eks .  indenfor Parapsykologien,  Bio log ien 
og Astronomien.  

Ude i den store verden er mange U FO­
eksperter af den mening,  at t iden n u  er 
inde t i l  et  vi rkel igt b redt i nternationalt  
samarbejde mel lem de mange landes U FO­
organ isat ioner, der jo  a l le arbejder  mod 
det samme mål: at p røve at løse U FO'er­
nes gåde. Udst i l l i ngen var derfor ment som 
en start på dette internat ionale samarbej­
de, i det t i l s lutn ingen fra de mange lande 
(som nævnt 20)  viser, at der overalt på 
kloden er  en v i rkel ig stor interesse for at 
få he le U FO-forskn ingen op på et i nterna­
t ionalt  p lan .  

Det  fremg ik  meget tyde l igt af det sto re 
udsti l l ingsmateriale, at de utro l igt mange 
U FO-organisat ioner, der  er overalt i ver­
den,  a l le  er p rivate ! !  - I n gen reger ing 
(undtagen i B rasi l ien og n u  så småt også 
Frankr ig)  har  jo  endnu  taget U FO-spørgs­
målet op, - men tendensen i andre lande 
- især de store lande - er  nu,  at de store 
pr ivate, seriøst arbej dende U FO-organisa­
t ioner b l iver bakket op af regeringen i form 
af økonomisk støtte ! !  - Gid dette også 
måtte brede s ig ti l de m i n d re lande ! 

Det var en stor oplevelse at få lov t i l  
at formid le  SU FOI's udsti l l ingsmateriale 



o phængt på EXPOVN I-76 udst i l l i ngen i 
Bruxe l les! Det var l ige ledes en stor ople­
velse at være der nogle dage og se, hvor­
dan udsti l l i ngen "kørte" fantast isk godt.  
Hele dagen er  der  i Manhatten Centret -
som i de fleste andre Centre verden over 
- ustandse l ig  mus ik, afbrudt af reklamer 
og oplysn inger om "dagens t i lbud"!  l de 
20 dage EXPOV N I -76 varede, var der hele 
t iden løbende meddelelser om udst i l l i n­
gen, og t i l med blev der hver efterm iddag 
(også g rat is, på et l i l le torv i buti ksområ­
det) vist non-stop lysb i l ledserier og f i lms 
- ud lånt fra N ASA. Der var b l .  a. a l le  Apo l­
lo-færdene i farver!! alt ledsaget af op ly­
sende kommentarer på fransk, l igesom der 
i de f leste af dagens t imer  var kynd ige 
UGE P I-medlemmer t i l stede på udst i l l i ngs­
om rådet, som fo l k  kunne henvende s ig t i l  
og f å  spørgsmål besvaret af. At d e r  s å  
hver aften (mod entre på c a .  1 00 f r .  = c a .  
15 kr. )  var mu l ighed for at overvære fore­
drag af kendte videnskabsmænd og for­
fattere om U FO-forskni ngen nævnes end­
n u  engang,  fordi det nok er en god ide at 
kæde det op lysende ind  på denne måde. 
Men denne udst i l l ing er  også den første 
af s in  art ,  og spændende er det at høre 
om resu ltaterne heraf - samt pressens om­
tale og udtalelser! Alt dette er  b levet lovet 
S U FO I ,  når udst i l l ingen er afs luttet og alt 

l lokalet, hvor åbningshøjtideligheden fandt 
sted, var udstillet bl. a. et miniature >>måne­
landingsfartøj<<, udlånt af NASA, og repro­
duktioner af gamle UFO-billeder (kobberstik 

m. m.) udlånt af en fransk baronesse. 

udst i l l et materiale skal t i l bagesendes t i l  
de forske l l ige lande. 

Vi havde gerne blevet i Bruxel les i hele 
den tid, udst i l l i ngen varede! Der var man­
ge fored rag , vi gerne vi l le have hørt og 
mange mennesker, vi gerne h avde mødt! 
- Men min opgave: at bringe SUFOI 's  ud­
st i l l i ngsmateriale t i l  EXPOVN I-76 var løst. 

Jeg havde den g læde at se vort mate­
riale b l ive godt p laceret på udst i l l ingen,  
og jeg havde også lej l ighed t i l  at  h i lse 
på nog le af de franske UFO-eksperter, 
som sku l le  holde fored rag , mens udst i l l in­
gen fandt sted , og denne person l ige kon­
takt vil nok fremover være et gode for 
SUFOI ,  idet EXPOVN I -76 nok skal bane 
vej for et bredt samarbejde mel lem de 
mange udst i l lende landes UFO-organ isa­
tioner. 

Det er m i n  person l ige mening ,  at den­
ne udsti l l i ng ,  EXPOVN I -76, var en virke l ig  
storst i let i nternat ional  udsti l l i ng,  meget 
omfangsrig og med en masse interessant 
b i l ledmateriale.  Det var en god ide,  at det­
te utro l igt store b i l ledmateriale var p lace­
ret let t i lgængel igt for pub l i kum,  at fore-
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d ragene var lagt om aftenen - og at ud­
sti l l i ngen iøvrigt løb over f lere uger. Man­
ge mennesker er si kkert kommet adski l l ige 
gange på udst i l l i ngsområdet (det var jo et 
Storcenter med forretn inger, restau ranter 
og en af de store b iog rafer ! )  og har fået 
lej l ighed til at fordybe sig i de specie l le  
emner, der har fængslet dem.  

Resu ltatet af udst i l l i ngen har g ivet væ­
ret, at utal l ige mennesker er blevet vældigt 
godt informeret om UFO'er og U FO-forsk-

Tilfældet DI-AZ 
1 .  del 

n ingen over hele verden,  og d et falder  jo  
he l t  i t råd med SU FO I 's pr imære opgave : 
At udbrede kendskabet t i l  U FO'erne. 

Vel hjemme igen - og midt i det dag­
l ige "rut inearbejde" for SUFOI kan jeg 
i kke lade være med at håbe på, at en l ig­
nende spændende opgave må d u k ke op 
i årets løb, så SU FOI igen kan være med 
- næste gang med endn u  mere m ateriale 
et helt andet sted i verden ! 
J anuar  1 976. KAREN M. UN N EBALLE 

Her er atter en af disse beretninger, som vi m� bede 
vore læsere om at  tage med alt muligt forbehold. N�r 
vi har valgt at  bringe den, skyldes det blandt andet, at 
den har en del lighedspunkter med andre UFOnaut­
rapporter fra nyere tid, blandt andet den berømte 
Pascaguola-sag (se UFO-NYT nr. 6173 og 1174) og 
Higdon-tilfældet, som vi omtalte i nr. 5175. En af de 
mere bemærkelsesværdige detaljer i denne sag er, at 
vidnet tilsyneladende p� f� timer i bevidstløs tilstand 
er blevet transporteret fra Bahia Blanca til Buenos 
Aires, en strækning p� 785 km. Det er et af  de punkter, 
som det m� være muligt at f� efterkontrolleret, og vi vil 
da ogs� gennem vore argentinske kontakter søge at f� 
flere oplysninger frem. Men her er foreløbig første 
del af beretningen, som er skrevet af Pedro Romaniuk. 

UFO-NYTs red . 

En besynderl ig rejse 

af Pedro Romaniuk, Buenos Ai res, apri l 1 975. 

Da den unge Carlos A lberto D iaz, 28 år, 
kl . 19 den 4. januar 1 975 tog hjemmefra 
for at gå på arbejde i en n atk lub-restau­
rant, havde han i kke den fjerneste anelse 
om,  at han på denne mørke overskyede 
aften sku l le  . gen nemleve en af  de mest 
chokerende oplevelser i sit l iv, som ikke 
alene v i l le  forbl ive nedfældet i hans s ind ,  
men som også v i l le  berøre hans fremtid ige 
l iv. 

Efter flere t imers arbejde som tjener gør 
han sig klar t i l  at tage hjem igen hen på 
morgenstunden og han køber samtid ig  
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Carlos Alberto Diaz. 

avisen Le N ueva Provinc ia ,  som b l iver ud­
g ivet i Bah ia  B lanca, l ige  uden for døren 
t i l  det etabl issement, hvor han arbejder -
(hvad der senere v i l le få betydn ing  som et 
vigt igt bevis på hans oplevelse) . H an steg 
derefter på en bus, der kørte i retn ing  af 
hans hjem.  K lokken var omkring  03.30. 

Efter at have spadseret over nogle tom­
me byggepladser og et ned lagt jernbane­
spor var han kommet i nærheden af s it  
h jem.  N atten var mørk,  og det var l ige ved 

· at regne .  Helt uventet viste der sig en 
"lysstråle", der var meget strå lende og 



Tegning at Henrik Pedersen. 

som i et øjebl i k  blændede ham.  D iaz reg­
nede med , at det var et lyn fra det uvej r, 
som nærmede sig. Men han var dog over­
bevist om,  at lynet i kke var l ige,  men 
"brudt " ,  og at det i kke h avde frembragt 
nogen som helst lyd. Da han i kke mere 
fø lte s ig b lændet og igen kunne se, var 
han bange og besluttede s ig t i l  at løbe 
t i l  s i t  h jem,  som han a l lerede kunne se 
derfra; men han kunne i kke, d a  han var 
fu ldstændig lammet i he le kroppen , og 
i kke kunne røre sig ud af stedet. Men 
hans syn og de øvr ige sanser fej lede i kke 
noget.  N etop i dette øjebl i k  hørte han en 
tyde l ig " su mmen " - ikke kraft ig - og som 
han sagde lød som " blæst e l ler  v ind " .  

Ufrivi l l ig Levitalion 
Her begynder  så hans besynderl ige og 
uforklar l ige op leve lse, og selv om han 
gjorde alt for at undgå det, b lev han "op­
s lugt og revet med "  opad af det " fejende 
lyns summen " .  Han var stad ig helt k lar 
over ,  hvad der skete, og h ans syn var per­
fekt, i n dt i l  han var omkring 3 meter over 
jo rden .• 

'men derefter kunne  han i kke mere 
se, og var i kke k lar  over omg ivelserne, 
mens han dog stadig plev trukket opefter. 

H an vågnede op ,  uden at kunne præci­
sere t idspun ktet, i det i n d re af noget, som 
han defi nerer  som en " kug le" ,  der var 
fu ldstændig g l at og sk innende,  men ikke 
belyst af lyspærer - da der i kke var no­
gen - men af en strå l i ng som kom fra 
væggene selv, der  l i gnede halvgennemsig­
t igt  p last. Der var hel ler i kke hverken møb­
ler  e l ler  noget apparatur  i hele kuglen .  

Der kom D iaz t i l  s ig se lv og genvandt 
s in  fu lde bevidsthed,  samt id ig med at han 
satte s ig med korslagte ben el ler på knæ 
i nærheden af nog le h u l ler ,  der var i kug­
lens bund ,  og som var om kring 3 cm i d ia­
meter. Gennem d isse kom frisk luft som 
han i ndåndede begærl igt og som fik ham 
ti l  at holde s ig  ved bevidsthed. 

D iaz var k lar  over, at når han trak sig 
bort fra nævnte h u l ler, fi k han kvalme og 
begyndte at tabe bevidstheden, hvorfor 
han b lev s iddende der hele t iden.  

Da  han b lev spurgt om,  hvor stor d ia­
meteren og højden var i den kugle ,  hvor 
han befandt sig, så mente han, at den var 

2,50 meter i bredden og næsten 3 meter 
høj ,  idet han gentog, at der i kke fandtes 
noget apparat e l ler  nogen møbler. 

Pl udsel igt kom der tre menneskel ignen­
de væsner g l i dende ind, hvis ansigtshud 
og hoved udsendte en speciel  "grøn "  far­
ve. Men det,  der var ansigt,  mang lede fu ld­
stænd igt øjne, næse, mund og ører, og 
der var i ngen hår på hovedet. Deres ho­
ved var omkr ing det halve af vores i om­
fang (størrelse). Deres højde  var mellem 
1,75 og 1 ,80 meter. De var smid ige og tyn­
de og dækket med noget, som Diaz be­
skriver som "gummi"  af gennemsigt ig flø­
deagt ig farve og overordentl igt blødt, hvad 
han gentagne gange bemærkede fremover, 
men dette stod i skarp kontrast til den 
"mosgrønne" farve i deres fu ldstændig  
g latte hud ,  som he l t  mang lede konturer og 
fordybninger. 

Den mosg rønne farve, som vi nævner, 
kom frem under  den m inutiøse og dybt­
g ående undersøgelse, som Diaz blev un­
derkastet af læger,  psykiatere, psykoana­
lyti kere og andre specia l ister, sammen 
med pol itiet, på hospitalet Ferroviario her 
i byen,  hvor han var ind lagt t i l  observation 
nog le  dage. Der blev lagt flere forskel l ige 
typer af farver frem for ham. (Der deltog 
ialt omkring 46 ( i ngen højere? - SUFOI )  
special ister) . 

D iaz beskriver dem som fu ldstænd igt 
skæg løse, l igesom der he l ler  i kke var det 
m indste spor af fi ne hår. De havde to 
arme som vores, men g roteske og iøjne­
faldende, da de hverken havde fi ngre el­
ler  hænder, og de endte i en s lags "kun­
st ig ledstum p". Armene var omtrent helt 
rette, og han l agde i kke i noget øjeb l ik  
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mærke t i l ,  at de bøjede sig ,  men de var 
i besiddelse af stor f leksib i l itet og l igele­
des totalt dækket af det bløde og gen­
nemsigtige " g u mm i". 

"Læge"-undersøgelsen 
Fra dette øjeb l i k  begynder for D iaz anden 
etape af den g rufu lde oplevelse, som han 
selv kalder den, eftersom de g rønne væse­
ner gentagne gange anbragte begge arme 
på hans store og fyld ige  hår  (som det var 
indt i l  da) og de begyndte at rykke store 
hårtotter af ham,  hvad der lykkedes dem 
fu ldt ud ,  fo r hver g ang de trak armene 
bort fra hans hoved rev de store lokker af 
hår  med sig ,  hvilket gav dem en uhyr l ig 
morskab. (Således forto l kede han det på 
g rund af deres oph idsede armbevægelser) .  
l hvert fald  så det ud  t i l  a t  være deres væ­
sent l igste interesse at få hårprøver. Alt un­
der enorm modstand og stæd ighed som 
Diaz lagde for dagen, u nder  hvi l ken han 
rent fysisk følte d en bløde belægning på 
deres krop (som han benævnte som gum­
mi ) .  Trods det at D iaz var rædselsslagen, 
l agde han mærke t i l  at armene på væsner­
ne var fo rsynet med en slags " sugekop­
per" som f ik  fat i hårene og trak dem ud ; 
men der  var .det besynderl ige ved d et,  at 
D iaz i kke i noget øjeb l i k  følte nogen som 
helst smerte. 

D isse hand l inger  gentog sig f lere gange, 
og han lagde mærke t i l ,  at væsnerne, trods 
det at de bevægede sig meget langsomt, 
var i besiddelse af en usædvanl ig styrke 
og så ud ti l  at være utrættel ige. De gen­
tog hand l ingerne på hans brystkasse, hvor­
fra de trak små hår ud ,  således som vi 
stad ig kan se, trods den forløbne tid, på 
et fotog rafi taget lang t id senere. 

Efter de frygtel ige oplevelser  for D iaz 
begyndte hans syn langsomt at slø res, og 
da  han igen besvimede, m istede han helt  
synet. Fra da  af er ind rer han i kke mere 
den mindste detalje.  (Kommentar fra Pe­
d ro Romaniu k: Man bør bemærke, at sy­
net var det sidste som h an mistede såvel 
i begyndelsen som i sl utningen af oplevel­
sen). 

Flere t imer efter vågnede D iaz brat op  
l iggende på g ræsset, og h an måtte l u kke 
øjnene på g rund af den stærke sol ,  som 
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skinnede ned over ham.  H an kunne dog 
ikke afgøre, hvor han befandt sig .  H an 
var kommet helt t i l  sig selv og var sig sine 
hand l inger og tanker bevidst. Han var i 
nærheden af noget,  der l ignede. en h oved­
vej . Han så på u ret og opdagede, at u ret 
var standset på kl. "03.50", hvi l ket gav 
ham en ide om det nøjagtige t idspunkt 
for hans oplevelses begyndelse.  H an be­
gyndte da at få kvalme,  og h ans opkast­
ningstrang b l iver ved hele dagen, indt i l  
h an blev ind lagt på Ferroviario Hospitalet. 
Ved siden af ham l igger hans pung samt 
hans arbejdstøj , som han havde på, og 
det nummer af La N u eva Provincia ,  som 
h an havde købt om morgenen k l .  03.30 i 
Ing. Wh ite, et bol igkom pleks i Bah ia Blan­
ca; a lt var intakt. 

l det øjebl i k  da  h an var ved at vågne op ,  
kom en mand kørende i en b i l  på lande­
vejen, som lå ca. 30 meter fra det sted,  
hvor D iaz var .  Han selv v idste i kke endnu 
hvor han befandt sig .  B i len standsede, og 
manden troede, at Diaz var b levet påkørt ,  
da  han så hans pung og avisen ved siden 
af.  Efter at have hørt D iaz' fo rklar ing og 
set at han m ang lede store hårtotter på ho­
vedet, t i lbød h an at køre ham ti l  Ferro­
viar io Hospitalet ,  hvorti l  de kom 25 m inut­
ter efter (k lokken var da  08.00 d en 5.  j a­
nuar  1 975) . For D iaz var der  i kke nogen 
tvivl o m  dengang , at h an havde været om 
bord i et rumskib med opr indelse fra, og 
styret af, ekstraterrest riske væsener. 

Indlagt på hospitalet 
Således blev han indlagt på hospitalet 
Ferroviario (jernbanehospitalet) , der l igger  
i Ret i ro ( i  Argent inas hovedstad Buenos 
Ai res) k lokken 08.30. Der b lev han under­
søgt og kont ro l le ret t i l  stad ighed af en 
større g ru ppe på 46 læger og specia l ister 
fra forske l l ige  afde l inger  igennem f i re da­
ge.  Hospitalsd i re ktøren selv påtog sig at 
u nderrette pol it iet (Kommissær nr. 46) ,  
som straks k o m  t i l  stede, og som igen sat­
te sig i fo rbindelse med retssagens dom­
mer, da  undersøgelsen begyndte med hen­
b l i k  på D iaz' fysiske t i lstand . 

Ligeledes underrettedes h u st ruen og øv­
rige fam i l iemed lemmer af D iaz i bydelen 
Ing. Wh ite (Bah ia  Blanca) . D isse var u ro-



l ige  over hans fravær, da han a ld rig var 
kommet senere hjem end kl. 04.00-04.30, 
og k lokken var da b levet 08.30. Beskeden 
fra hovedstaden kom klokken 09.20 og for­
årsagede stor u ro og forvirr i ng .  H ans fa­
m i l i e  tog samme dag toget t i l  hovedsta­
den, hvort i l  de an kom henved midnat (fra 
I ng .  Wh ite (Bah ia  Blanca) t i l  Buenos Ai res 
er der 785 km) .  

Stad ige genundersøgelser, analyser af 
psykoanalyt ikere og psykiatere og andre 
u ndersøgelser af h r. D iaz ( i nkl usive af en 
g ru ppe medic inere) b lev foretaget,  men 
uden at der kunne konstateres nogen syg­
dom e l ler  nogen fysio log isk e l ler  psyko­
logisk forandring ,  med undtagelse af de 
a l lerede nævnte opkastn inger, som han 
h avde hele dagen den 5. januar, samt 
manglen på appetit. H an fik kun - med 
kraftanstrengelse - en kop mælk ned. 

Personlig undersøgelse på Pedro 
Romaniuk's foranledning 
25 dage efter at v idnet D iaz var kommet 
t i l bage t i l  sit h jem,  interviewede jeg ham 
i hans hjem (den 4. februar 1 975 k l .  09.00) 
og i stedet for at f inde det menneske, som 
h ans venner  h avde beskrevet som væren­
de dynamisk, utålmodig og som arbejdede 
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konstant og var noget nervøs, så møder 
j eg en ung m and som er overordentl ig  
behagel ig  og ro l ig ,  kontrol leret og afmålt 
i si ne bevægelser og sine udtryk, meget 
ydmyg, ærl ig og oprigt ig, hvad man straks 
kunne se, og samtid ig u nderstregedes det­
te af et fast og l igefrem b l i k, hvad der ty­
der på en kontrol og si kkerhed, som sjæl­
dent er synl igt hos fo l k. 

Da han er overordent l ig fø lsom, siger 
han mig  l igeud, at jeg er  den første per­
son, som han t i l l ader at komme ind i sit 
hjem, samt at han vil he l l ige sig forsknin­
gen af extraterrestrisk viden, og at han 
h avde afvist andre henvendelser angående 
at udspørge ham, fremtræde i rad io,  TV 
og b lad reportager (med undtagelse af re­
portagen indt i l  v idere for t idsskriftet AS I ) .  
Han sagde a t  g runden v a r  d e n ,  a t  han 
hverken interesserede sig fo r pengene, 
som de kunne t i lbyde ham, el ler fo r den 
popular itet, som han kunne opnå. Han for­
talte mig blot, at han havde brændende 
ønsker om at udbrede sandheden om det, 
der var hændt for ham, på konferencer 
som var "uden omkostn inger". 

Hans bol ig  er meget enkel ,  da han lever 
af en l i l le løn, som han kompenserer for 
med "ekstra" som tjener på restauranter i 
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nærheden af havnen. Han ønsker i kke at 
tjene penge på oplevelsen, han havde -
vedbl iver D iaz - og hel ler  i kke gå med ti l 
nogen form for undersøgelse, som man 
kunne foranstalte med ham for øjebl i kket. 
Med dette for øje begynder vi på et forsøg 
med " mentalfordybelse" ,  idet undertegne­
de forsøger at opfange det som er reg i­
streret i hans underbevidsthed.  Vi begyn­
der at "visual isere" oplevelsen som den 
blev gennemlevet af D iaz l igefremt og en­
kelt, l ige ti l det øjebl i k, hvor der - inde 
i kug len - viser s ig de tre væsener, der var 
" humancider men i kke jordiske " ,  som han 

Ufologi 

definerer dem.  Netop i det øjebl i k  reage­
rer D iaz voldsomt, og han trækker s ig bort 
fra mine hænder, der var støttet på hans 
hoved og nægter definitivt at fortsætte for­
søget. 

Vi fortsætter i kke desto mind re vores 
samtale, og da der var gået 30 m inutter, 
forsøger jeg igen at få ham ti l at fortsætte 
forsøget, hvorti l D iaz svarer, at j eg kan 
komme igen om nog le ti mer, og at han så 
vil tænke over hvad han synes, der er 
bedst at gøre. 

(Fortsættes i næste nr.) 
Stendek, j uni 1 975/E. Ka. 

Magnetisk registrering af UFO'er 

En UFO-detektor! 
Det er efterhånden velkend t, at U FO'er 
øjensynl ig har en vis virkning på elektri­
ske insta l lationer og kan få f. eks. kompas­
nåle ti l at svinge helt hysterisk. Den s idste 
effekt har b l .  a. tid l i gere været anvendt 
ved konstruktion af en U FO-detektor, idet 
en meget løst ophængt kompasnål p lace­
redes på en sådan måde, at svingede den 
det m indste ud fra en l igevægtssti l l ing ,  
vi l le den s lutte et elektrisk kredsløb og 
derved sætte en alarm, f. eks. en klokke, 
i gang. 

Hovedproblemet med denne type detek­
tor, der ford rede en fys isk kontakt mel lem 
kompasnål og kontaktsted, var ujævne e l­
ler  oxiderede kontaktsteder. Dette medfør­
te en øget modstand i kredsløbet, måske 
endda en m ang lende evne ti l at s lu tte den 
elektriske strøm; eller også låste kompas­
nålen s ig fast på kontaktstedet, så hele 
h uset b lev jaget ud af dynerne af en ved­
holdende k imen fra h r. Jensens U FO­
d etektor på 1 .  sal - og måske på et tids­
punkt, hvor h r. Jensen i kke selv var 
hjemme. 

Der har været mange forspørgsier ti l 
SUFOI  ang . en ny og bed re U FO-detektor, 
der både var overkommel ig i p ris på ma­
terialer og samtid ig pål ide l ig .  
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Den i det fø lgende omtalte U FO-detek­
tor - kaldet K-1 - sku l le kunne opfylde 
d isse ønsker. Selve detektoren er udar­
bejdet af Ch ristiane Kle in og Dr. Rene 
Hardy og så v idt  v ides første gang offent­
l iggjort i " Lu m ieres dans la N u it" i 1 972 
(et fransk U FO-tidsskrift) .  

Den beskrivelse a f  K- 1  detektoren, der  
geng ives i det fø lgende, e r  i m i d lertid taget 
fra det amerikanske U FO-tidsskrift " Offi­
cial U FO "  nov. 75, hvor J i m  Lorenzen fra 
APRO har beskrevet detektoren. 

Funktionsmåde :  
Den l i l l e  lommelygtepære L er  tændt, når 
detektoren er aktiveret e l ler  sat ti l .  Detek­
toren er anbragt på en sådan måde, at 
sprækken F dækkes e l ler overskygges af 
p laden E (se fig. 1 ) . J er  enten et magne­
tisk jernstykke e l ler  en kompasnål .  Detek­
toren skal  o rienteres, så skærmen E fu ld­
stændig l u kker for sprækken F over  foto­
cel len LDR 03 (fig .  2) . Afstanden mel lem 
E og F er  ca.  1/2 m m .  

Når  orienteringen er  korrekt, kan der 
i kke trænge lys ned i røret G. Fotoce l len, 
der er anbragt i røret, har  derfor maximal  
e lektrisk modstand, dvs.  i denne sti l l ing 
er detektoren aktiv, men i "hvi l e " .  

H v i s  d e t  lokale magnetfel t  ænd res 



(f. eks. hvis et U FO passerer i nærheden) 
d rejer J, hvorved E, der s idder på en stiv 
tråd på J, svinger  ud fra l igevægtssti l l in­
gen og lyset fra L rammer fotocel len. Der 
sker en forøgelse af strømmen i fotocel­
lens kredsløb, på g rund af cel lens m ind­
skede modstand, og thyristaren SCR bl iver 
aktiveret. SCR sender  derved strøm til et 
alarmapparat, f. eks. en r ingeklokke. 

Det elektroniske kredsløb : (fig. 3 og 4} 
SCR er det styrende element for strøm-

UFO DETECTOR 

Fig. t Ftg.2 

Fig.& 

· �  

Figlft8 

R 

FIGI.Æ12 

11a 

men t i l  a larmapparatet Hvis der i kke når 
noget lys frem og rammer fotocel len, er 
dennes modstand meget stor  - ca. 1 
Megaohm.  Derfor passerer kun en meget 
svag strøm gennem fotocel le-kredsløbet 
og gennem elektrodekontrol len G for SCR. 
Under d isse omstænd igheder er SCR i 
" hv i le"  og leder i kke strømmen. 

Når fotocel len udsættes for lys (ved 
ændr ing af E's sti l l i ng) falder dens elek­
triske modstand ti l nog le  hund rede ohm,  
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SCR leder strømmen og a larmen fungerer. 
Alarmen stopper så snart fotocel len i kke 
belyses mere, da SCR drives med veksel­
strøm. 

Praktiske detaljer: 
For at opnå den max imale  følsomhed bør 
skærmen E, de to stykker B, det indre af 
røret G og afskærmningen C være sorte 
og i kke-reflekterende. Sprækken F's læng­
de skal være ca. l i g  med d iameteren af 
den akt ive del af fotocel len (bør vel nær­
mere betegnes som en fotomodstand?) . 
Anvender man typen LDR 03 skal spræk­
ken være 1 mm bred og 8 mm lang. E skal 
så her være 1 ,5 mm bred og 10 mm lang. 
Der må i kke befinde s ig  jern e l ler  m ag­
netisk materia le indenfor en afstand på 
1 m fra magneten e l ler  kompasnålen J. 
For at undgå i ndbyrdes påvi rkni ng mel lem 
J og alarmapparatet bør afstanden mel lem 
d isse være mindst 3 m.  

Magneten J er monteret i en ramme af 
stiv t råd, f. eks. messi ngtråd, og er for­
oven forsynet med en spids,  der igen hvi­
ler  i en l i l l e  fo rdybning på et stykke mes­
s ing D, så hele magnet-arrangementet kan 
d reje. Ophængning og fastgørelse af spid­
sen (en symaskinenål)  ses på f ig .  8, 1 1  
o g  1 2. 

Modstanden R1 vælges så spænd ingen 
over pæren er l idt  l avere end den normalt 
fo r pæren gældende spænd ing.  Dette for­
længer  pærens levet id og dermed detek­
torens. Pl acer ing af de enkelte komponen­
ter og det elektroniske kredsløb sker let­
test på en l i l le træplade. 

Hele instrumentet består fakt isk af to 
dele: den ene del  omfatter de elektroniske 
komponenter, output t i l  alarmsystemet og 
input for den del,  der kræver vekselstrøm.  
Den anden del omfatter den mekaniske af­
del ing,  neml ig  magneten J med dens op­
hængningssystem samt pæren og foto­
cel leenheden. F i re ledninger forbinder de 
to enheder. Den magnet iske enhed bør 
p laceres i en l ukket kasse, u igennemsigt ig 
og i kke-magnet isk. P last e l ler  masonit kan 
anvendes. Uden en beskyttende kasse vi l  
selv det mindste l uftpust e l ler  evt. svi r­
rende insekt kunne medføre en falsk 
alarm. 
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Magneten : 
Anvendes i kke en kompasnål,  kan der bru­
ges et stykke ferritjern, f. eks. svarende t i l  
det stykke, der bruges ved  magnet isk l u k­
ning i mange skabslåger og -døre. Sådan­
ne magnet lu kkere kan købes løse for små 
penge i en a lm indel ig  isenkramfo rretning . 
De ser ud som vist på f ig .  7 - et p lasth us 
med to synl ige stykker jern. Ferrit-stykket, 
som interesserer os, er  p laceret i p last­
hylstret mel lem de to stykker je rn. (Se f ig .  
1 0b) .  

Når  ferritstykket er p i l let ud,  skal  d ettes 
N og S poler f indes. Det er  v igt igt, at fer­
ritstykket monteres i trådho lderen med 
N-S-aksen vandret og i kke lodret, jvf. f ig .  
8 og 11  (8a forkert, 8b korrekt). T rådhol­
deren kan også fremst i l les af st iv  kobber­
t råd. 

Afstanden D (se f ig .  9a) mellem den lod­
rette l inie gennem nålen l og cent ru m  af 
fotocel lerøret bestemmer detektorens føl­
somhed. Sprækken F's retning er  v igt ig 
og er v ist  korrekt for max imal følsomhed 
på f ig .  9a. Fø lsomheden er m ind re ved en 
retning som på f ig.  9b. 

Afstand mel lem pære og sprække er 
i kke så krit isk og kan være ca. 10 mm.  
Derimod bør skærmen E være så tæt på  
sprækken F som m u l igt. Den endel ige f in­
indst i l l ing kan foretages ved at bøje l idt  
på tråden, der bærer E el ler ved at regu­
l ere høj d en af G.  Længden af  den tråd, 
der  bærer E, bør være 8-1 2 cm lang. B l i ­
ver den længere, er  det  meget vanskel igt  
at indst i l le  detektoren, d a  fø lsomheden så 
b l iver for stor. Al le sammenl i m ninger er 
foretaget med epoxy-l im .  

Komponent-liste: 
TR =Ringeklokke-transformer, som den ty­

pe, der anvendes ved r ingeklokker ved 
h jeml ige hoveddøre. 220 e l ler  1 1 0 V 
vekselstrøm.  På udgangssiden 9 volt ,  
10 watt. En mind re kraft ig model kan 
anvendes, hovedsagen er at den kan 
aktivere a larmen ( ringeklokken e l ler  
hvad der  nu anvendes) .  

D =Diode 1 00 m i l l iam pere 2 0  volt mml­
m u ms g rænse {?) {M ini m u m  inverse).  

C =Kondensator {elekt rolytisk) 1 00 M F/ 
25 volt m inimum.  



R1 =Modstand 82 ohm ± 20%, 2 watt 
(for pære på 6,3 volt, 1 00 m a og trans­
former ti l 9 vo lt) . 

R:! =Modstand 1 200 ohm,  1 watt ±20%. 
S =Ringeklokke e l ler  summer 9 vo lt. 
TY =Thyristor  SCR 2N1 599. 
L =Pære. 6,3 volt  1 00 m i l l iamp .  
G =Rør for  fotocel le LDR 03. 

Karakteristik for SCR 2N1 599 : 
l rms 1 ,6 amp 
l g Max: starter 1 0  Ma 
l g typ isk 3 Ma 
V g Max: "ti l aktivering " : 3 volt 
V g typisk 250 m i l l ivolt  

SCR 2N1 599 kan erstattes med and re mo­
del ler, der  har  1 g maxim u m  op  ti l 10 m i l­
l iamp e l ler  15 m i l l i amp og 1 rms på 1 amp 
e l ler  l idt  mere. En infra-rød lys udsenden-

KIG 
PA 
HIMLEN 

B l andt de p laneter, der  er mest fremtræ­
d ende på h i m len hører  også Satu rn, men 
med d et b lotte øje adsk i l le r  den s ig  i kke 
væsentl igt  fra de øvrige lysstærke stjer­
ner. He l ler  i kke med prismeki kkert v i l  det 
lykkes at få et indtryk af dens specie l le  
u dseende, men det er i kke desto m i nd re 
en kendsgern ing ,  at Satu rn er noget sær­
l ig t. Det der  er mest karakteristisk for 
denne planet er det velkendte r ingsystem,  
o m  hv is  opr ind else og konsistens der sta­
d igvæk hersker nogen tv iv l .  Der har i t id­
l igere t ider været ta le om een fast ri ng ,  
hvi l ken teori man forlængst har opg ivet, 
da det s iden for det første er b levet kon-

de diode med en t i lsvarende fotocel le føl­
som for infrarødt lys kan også anvendes. 
( Fås for ca. 20,- i en rad iokomponent fo r­
retn ing) .  

Og t i l  s lut: Hv is  retu rledn ingen f ra  r inge­
k lokken forbindes ti l den modsatte side af 
d ioden D via en a lminde l ig  l ukket (NC) 
trykkontakt, v i l  detektoren " låse" , når den 
aktiveres af et e l ler  andet, og a larmen v i l  
b l ive ved med at lyde,  indt i l  der  bl iver 
trykket på kontakten.  På denne måde v i l  
man i kke overhøre en evt. a larm.  

Vi håber, at mange SUFOI-medlemmer 
fø ler  s ig fr istet ti l at p røve at konstruere 
den beskrevne detektor, og at man v i l  lade 
høre fra s ig ang. opnåede resu l tater. God 
fornøjelse. 

K i lde : Off ic ial  UFO, Nov. 75 
/Fl .  Ahren kiel  

stateret, at r ingen i v irke l ig heden består 
af f lere r inge (som er adski l t  ved Cassin is  
de l ing og Enckes de l ing) ,  og for det an­
det at r ingsystemet l igger indenfor p lane­
tens Roche-g rænse, hvi l ket vil sige en 
zone om kr ing en p lanet, hvori der he.rsker 
så store tidevandskræfter, at store lege­
mer bl iver sønderknust. 

Der har også været andre teorier frem­
me om kring d isse r inges eksistens, men 
der synes efterhånden,  efter de nyeste un­
dersøgelser, at være en ighed om, at r in­
gene består af k l ippeblokke på op  t i l  1 m 
i d iameter, hvis materiale er meget skørt 
p. g. a. den lave temperatu r (ca. --:-- 1 80°C).  
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Foruden ringene, der har en tykkelse på 
ca. 20 km, har  Satu rn 10 måner hvoraf de 
n i  inderste går med u ret rund t, medens 
den yderste går mod u ret. Man kan med 
rette s ige at denne blyfarvede planet er 
enestående i vort solsystem. 

Til sammenligning med g iganterne på 
h imlen er planeten Merkur en l i l le fyr, der 
ikke gør sig synderl ig bemærket. Med s ine 
4800 km i d iameter svæver den omkring 
Solen i en afstand af knap 58.000.000 km, 
hvorfor det er  den solnæreste planet. 

l marts 1 974 havde planeten besøg af 
rumsonden Mariner 10, og nærbil leder af 
overf laden afs lørede, at  Merku r er en stø­
vet, kraterfu ld  ørken, der i kke adskil ler s ig  
fra Månen. Planeten er som sagt i kke sær­
l i g  fremtrædende på h i m len, på trods af 
at den i lysstyrke i gunstig position over­
går S i ri us. Observationsvanskel ighederne 
l igger dels i vor foru renede atmosfære og 
dels i ,  at Merkurs v inkelafstand fra Solen 
aldr ig bliver større end 28°. Den vil såle­
des aldrig kunne ses på en mørk h i m mel. 
Størst mulighed for at se Merku r er der­
for ved max. v inkelafstand fra Solen, i 
hvilken position den findes den 28. apri l  
d.  å.  

En t ing der bør nævnes i forbindelse 
med de indre p laneter er de såkaldte Mer­
kur- og Venus-passager, der forekommer, 
omend med lange mellem ru m.  Ved en så­
dan passage forstås, når en planet i sit 
omløb omkring Solen bevæger sig ind på 
dennes forside,  og står på en lige l inie 
mellem sol og jord . l denne psition v i l  
der a l tså set  f ra  Jorden opstå en " m inia­
tu re solformørkelse", idet man kan følge 
planeten hen over solsk iven som en li lle 
sort plet. Den næste Merku r-passage ind­
træffer først igen i 1986. 

Det er i kke hver gang , når en planet 
står i ned re konj uktion ( i mellem sol og 
jord) , at der opstår en planetpassage, da 
planetbanerne i kke er sammenfaldende 
med Jordens bane. l de fleste ti l fælde v i l  
. p laneterne bevæge s ig enten over eller 
under en ret l inie mellem sol og jord , hvi l ­
ket altså forklarer passagerernes sjælden­
hed.  Fænomenet er for Venus'  vedkom­
mende endnu sjældnere end for Merku rs. 
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Den næste Venus-passage v i l  først fore­
komme i år 2004. 

l forbindelse med Venus-passager skal 
l ige  nævnes, at man i år 1 769 vi lle bestem­
me det nøjagtige tidspunkt, hvor he le p la­
neten blev synl ig  med Solen som bag­
grund,  og i fo rbindelse med dette eksperi­
ment opstod et nyt astronomisk begreb, 
nemlig "den sorte dråbe", (se i l lustratio­
nen) hvi lket forårsagedes af en brydning i 

SOLEN 

Venus' atmosfære. Denne effekt var altså 
den egentlige årsag til at t idspunktet, hvor 
de to tangentpunkter  skulle forenes, i kke 
kunne fastslås. Forsøgene er  gentaget flere 
gange s iden, men er alle mislykkedes p. 
g. a. den omtalte effekt, og i erkendelse 
heraf er eksperimentet så v idt  v ides skr in­
l agt. 

l relation ti l omtale af de i nd re p laneter 
skal  indskydes et par ord om fors igtig­
hedshensyn. Det kan i kke for ofte under­
streges, at brug af selv den m indste k ik­
kert d i rekte mod solen i et brøkdel af et 
sekund kan koste synet for l ivstid .  Det er  
der en del astronomer, der  b i ttert har  er­
faret. 

Når j eg studerer solpletter e l ler  solfor­
mørkelse, foregår  det altid ved brug  af 
svejseglas, hvi l ket kan erhverves for et be­
skedent beløb . 

Af astronom iske seværdigheder her i 
forårstiden kan nævnes ringformet solfor­
mørkelse den 29. april. Det kan dog kun, 
på vore breddeg rader, ses som partiel for-



mørkelse, hvor ca.  halvdelen af solskivens 
d iameter  forsvinder bag Månen. Formør­
kelsen begynder k l .  10.22 og s lutter k l .  
12.52. 

Den 13. maj forekommer en partie l  må­
neformørkelse, der  indtræder  k l .  20.16 og 
s lu tter kl .  21.33. 

MEDIO APRIL 

planet opgang ca. 

Merkur k l .  5. 15 
Saturn k l .  10.00 

MEDIO JUNI  

Merkur k l .  2.45 
Venus kl .  3.25 
Mars k l .  8.00 

Jup i ter k l .  1.50 

rurnfar1s 
- not it s e r  

INTELSAT IV-A nr. 2 :  N r. 2 i I n telsat IV-A 
sate l l i tser ien, dvs. kommerc ie l le  kommun i ­
kations sate l l i tter, er  gjort k la r  ti l opsen­
delse og vil b l ive sendt i bane t id l igst den 
29. januar 76. Denne anden I n telsat IV-A 
skal  supplere den første I n telsat IV-A, op­
sendt den 25. sept. 75, og i alt skal opsen­
d es 7 af denne type. N r. 2 i serien vejer  
1500 kg og ska l  betjene om rådet på og  
omkring Atlanterhavet. Efter opsendelsen 
vi l  sate l l i tten bevæge sig i en e l l i ptisk bane 
o m  J o rden med m indste og største af­
stand på henholdsvis 459 og 35.880 km.  
Efter or ienter ing af  sate l l i tten affyres den­
nes faststofraket, så s l utbanen b l iver c i r­
ku lær over Ækvator og synkron i 35.880 
km's højde. ( N . N .  76-8) 

Problemer med VIKING-sonderne: Kort 
t id efter opsendelsen i september  af Vi­
king 2 sonden mod Mars konstaterede 

Den 22. apri l har vi  meteorsværm igen, 
de såkaldte Lyr ider, der betegnes som 
h u rtige meteorer. 

Jeg har denne gang, for overskuel igheds 
skyld,  valgt at opsti l le  planeternes op- og 
nedgangstidspun kter i skemaform, som 
følger :  

nedg. ca. 

kl. 21.00 
kl .  2.50 

kl .  18.30 
kl. 21.00 
kl. 23.45 
kl. 17.30 

stAr i stjernebilledet 

Vædderen 
Tvi l l ingerne 

Tyren 
Tyren 
Løven 

Vædderen 

man, at den ene af de små ovne i l an­
d ingsmodu let øjensyn l ig  i kke vi rkede. Der 
e r  i alt tre ovne i land ingsmodu let, som 
indtager en væsentl ig  ro l le i forb indelse 
med påvisn ingen af evt. l iv på M ars. En­
ten vi rker ovnen i kke, el ler også er der 
noget galt  med de instrumenter, som sen-

der meld inger ti l Jorden om ovnens funk­
tion .  

N u  er  der yderl igere konstateret svigt 
i den ene ovns fun ktion om bord på VI­
KING 1 l and ingsmodu let Vik ing 1 op­
sendtes i august måned. D isse to uheld 
v i l  i kke væl te hele projektet, men medføre, 
at  der kun kan undersøges 2 jordprøver 
i stedet for tre i hver V ik ing Land ingsmo­
idu l .  De to Vik ing fartøjer v i l  nå frem ti l 
Mars henholdsvis den 19. j u n i  og den 7. 
august 76. Det første landingsmodul  ·v i l  · 

l ande på Mars i den første uge af j u l i , og 
Lander 2 vi l  lande i løbet af første uge 
i september  76. Se i øvrigt  U FO-NYT n r. 
1/76 for nærmere omtale af Vik ing-pro-

jektet. ( N . N .  76-14 og 15) 

LAGEOS-satelllt : Lageos, en geofysisk 
forskn ingssate l l i t, der forventet at kunne 
eksistere i m i l l ioner af år, er  netop blevet 
færd igtestet i januar 76 på Goddard Space 
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Det er en sate l l i t  af denne type, der skal 
opspore Ford T-model len - og en isbjørn 
på dennes vandring i Nordameri ka. 
(Lo l land-Falster Folketidende 21 . feb. 76) .  

F l i gh t  Center og v i l  snart kunne anvendes 
af videnskaben ti l  fo rudsigelser af jo rd­
skælv. Laser  Geodynamisk Sate l l i t  (LA­
GEOS) vil bl ive opsendt s idst i apri l .  Sa-
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te l l i tten l igner  mest af a l t  en enorm go lf­
bold ,  og skal bruges som reflekto r  fo r 
l aser-stråler f ra jorden.  LAGEOS måler 60 
cm i d iameter og vejer  41 1 kg. 

( N . N .  76-1 7) 

SPACELAB 1 og 2 :  l øjeb l i kket p lan lægges 
opsendelse af Skylab 1 og 2 ved NASA. 
Ru mstationerne skal opsendes med rum­
færgen i 1 980. Opgaverne o m  bord på 



Spacelab 1 v i l  være et projekt de lt  mel­
lem NASA og den Europæiske Ru mfarts-
organisation ESA. ( N . N . 76-1 8) 

SATELLIT-SPORING AF FORD-T: l forb in­
delse med USA's 200 års jub i læum i j u l i  
er  d e r  arrangeret e t  b i lvæddeløb Jorden 
rund t. Turen skal  tage 60 dage og delta­
gerne kører  i veteranbi ler, 1 2  stk. i a l t, 
her ib landt en 1 91 4  Ford Model-T.  Det spe­
c ie l le  ved netup denne b i l  er, at den kø­
rer med en .,kasse " i bagagerum met, der 
vil s ladre til en N imbus-6 meteorologisk 
forskningssate l l i t  i bane om Jorden. Kas­
sen vil rapportere ti l sate l l i tten om vete­
ranbi lens hastighed under løbet. 

(N,N . 76-23) 

VESTSJÆLLAND 
Slut op  o m  U FO-alarmcentralen for 
o m rådet. R ing e l ler skriv efter nærmere 
oplysninger :  

C. Jørgensen J.  Mikkelsen 
(03) 58 44 1 4  (03) 5 8  4 1  74 

Brovej 2, Slotsbjergby, 4200 Slagelse 

SU FOI Lolland-Falster 

De s idste to møder i dette vinterhalvår 
f inder sted 

ti rsdagene, den 6. apr i l  og 4. maj ,  
k l .  1 9.30 p å  nedennævnte ad resse : 
Duegård, Nakskovvej 5, 
4920 Søllested - Tlf. 94 1 1  69. 

Fra Søl lested Bio oplyses det, at man 
i dagene 3.-4. j uni k l .  1 9.30 endnu en­
gang sp i l ler Erich von Danikens f i lm 
.,Fortids Gåder - Fremtids V i rkel ighed". 

Ole Henningsen. 

KINA's FEMTE SATELLIT : Lige før j u l  be­
kendtgjorde K ina, at man havde opsendt 
nationens femte jordomkredsende satelli t. 
Den fjerde blev sendt i kredsløb i novem­
ber 1 975 og den tredje i 1 974. Bekendt­
gørelsen indeholdt ingen tekniske detaljer. 
Oplysninger i fo rbindelse med den sidste 
opsendelse viser i m id lert id, at sate l l i ttens 
bane går ind over USSR; især dækkes 
områderne ved de fæl les russisk-kinesiske 
g rænser. K ina's raketeksperter har a l le­
rede udvi klet den nødvend ige teknik for at 
få sate l l i tter ti lbage ti l Jorden i god be­
hold. l denne forbindelse rapporterede 
Reuter, at en ledende vesttysk ru mforsker, 
p rofessor Heinz Kaminski,  har  spået, at 
en bemandet k inesisk sate l l i t  var mu l ig  
i nær fremtid . 

(New Scientist 8/1 -76) 
/Fl .  Ahrenkiel  
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Sommeren 1 956 kl. ca. 01 .00 : Observatø­
ren kan i kke længere m indes den nøjag­
tige dato, men selve hændelsen har han 
ikke g lemt. Det var en af d isse dej l ige  
sommeraftener, stjerneklart og vindsti l le .  
Observatøren var på vej t i l  s i t  hjem i Vers­
lunde, ca. 8 km vest for 7323 Give, da han 
blev opmærksom på en hvislende lyd l ige 
over s ig .  Observatøren stod af cyklen og 
opdagede da  et matsort e l l ipseformet ob­
jekt l ige over s i t  hoved; objektets kontu­
rer var skarpt aftegnet. Observatøren si­
ger: det var et fantastisk syn med mæl ke­
vejen som baggrund .  Objektet f løj med lav 
hastighed,  og ca. 5 m inutter senere var 
det ude af syne. Observatøren mener, at 
objektet m indst må have haft en længde 
på 10 meter; afstanden da  det var nær­
mest mener observatøren må have været 
400-500 meter. 

l efteråret 1 956 har observatøren endnu 
en observation. Kl. var ca. 19.00, og ob­
servatøren var ved at pløje ved hjælp af 
traktor. Det var vindsti l le og tusmørkt 
Med et bl iver han opmærksom på tre k lare 
hvide lys, l avt, 1 5° over horisonten, på den 
vestl ige h immel .  H an troede først der var 
tale om lys fra en b i l ,  men da  objekterne 
fortsatte fremad mod observatøren, og i nd 
over marken 30-50 meter over jo rden, for 
ti ls idst at fo rsvinde ved at b l ive m ind re og 
m ind re mod nordøst, forkastede han den 
teori .  Den samlede observationstid 2 m i­
nutter. Objekterne holdt under hele obser­
vationen den samme indbyrdes afstand ; af­
standen mel lem objekterne var ca. to gan­
ge objekternes d iameter. Observationen 
var lyd løs, lyset konstant, størrelsen da 
de var nærmest ca. 1 -2 m i d iameter. 
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Oktober 1 967 kl. 22.30 : Observatøren, en 
mand , var på vej hjem fra arbejde på 
knal lert, da  h an med et fornemmer et lys 
og k igger op. Han får da  øje på et 5-6 m 
langt torpedoformet, fosforiserende g rønt 
lysende obj ekt, 50 meter borte. Observatø­
ren fortsætter sin kørsel ad Fjordvejen 
mod sit hjem i 5330 Munkebo ; i alt kører 
han endnu ca. 1 km og ænd rer kurs 3 
g ange. Han fø ler s ig forfu lgt, idet objek­
tet uanset hans kursændr inger  ho lder  den 
samme afstand ti l ham hele tiden. 

Da h an når sin bopæl,  ændrer objektet 
kurs og øger h astigheden voldsomt, sam­
t id ig med,  at  det stiger l id t  og flyver mod 
et rødt lysende punkt 3-4 km borte mod 
nordvest. Da objektet når det røde lysende 
punkt, ser det ud som om en skydedør 
åbnes, og punktet (der måske er et andet 
objekt) , får form som en h alvmåne. Det 
fø rst omtalte objekt flyver l ige  imod og 
m u l igvis ind i det andet objekt, hvorved 
det fø rst omta l te fo rsvinder. Det andet 
skifte r igen form og bl iver nu halvmåne­
formet, men ti l den anden side,  hvorefter 



REKO NSTRUERET FOTO 

d et kort t id senere forsv inder. Observa­
tionen var lyd løs; det var mørkt men klart 
vej r ;  sam let observationstid 6 m i n .  

Februar 1 974 : Observationssted 4294 Ved­
de kl. 22.21. Observatøren, en mand, op­
dager, idet han træder ud  fra døren ti l sit 

Vedde, februar 1 974. 

hjem, et objekt. Objektet kommer fra syd­
øst, l avt over jorden.  Det nærmest sej ler  
afsted, og der  høres samtid ig  en intens 
summetone. Objektet er 40-50 meter fra 
observatøren og nogle af hans venner, 
der er kommet ti l .  Størrelsen anslås ti l at 
være 7-8 meter i d iameter. Objektet stop-
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per op nær et nærved l iggende teg lværk, 
og med et tændes en b lændende lyskeg le,  
der som et søgelys vandrer op  og ned ad 
teg lværkets to skorstene. Herefter forsvin­
der objektet h u rtigt  mod øst. Før objektet 
tændte lyskeg len, kunne observatørerne 
fornemme dets kontu rer ;  det vi rkede 
mørkt. Dette indtryk forandredes i kke, da 
lyskeg len tændtes. Samlet observationstid 
2 minutter. 

Maj 1 975 : Kl. ca. 21 .00 observerer en 
mand gennem en åben dør, fra sin bopæl 
på Jersie Strandvej ,  2680 Solrød Strand , et 
c igarformet objekt. Objektet ses i sydvest­
l ig retning ; det lyser lyseblåt stærkt, men 
i kke blændende. Objektet bevæger s ig 
mod vest, hvor det forsvinder bag nog le  
huse på en underl ig vraltende langsom 
måde. Objektet, der er 5 cm langt målt 
mel lem tommel- og pegefinger, fo rsvinder 
(slu kkes) for derefter at komme ti lsyne 
(tændes) um iddelbart foran det sted,  hvor 
det forsvandt. Samlet observationstid 6-7 
sekunder, vej ret var k lart, vindsti l le ,  men 
mørkt; der hørtes ikke en lyd under ob­
servationen. Under observationen blev der 
iag ttaget en flyver i stor højde og på den 
modsatte ku rs. 

1 6. maj 1 975 kl. 21 .04, 8000 Arhus C: Ob­
servatøren, en ung mand, stod ved vinduet 
på tredje sal ,  da  han opdagede et rundt, 
stærkt lysende, brandgu l t  objekt med en 
stor korona i samme farve. Observatøren 
så først objektet 60° over horisonten fra 
sydvest, det nærmede sig observatøren 
med relativ l av hastighed. Da det nåede 
over R inggade, stoppede det op for et 
øjeb l i k  senere at fortsætte mod øst over 
Johanneski rken og ud  mod h avet. Højden 
var uænd ret under observationen. Det var 
et r igtig dårl igt  vej r den dag, kraftig regn, 
l avt hængende skyer, b læsende, mørkt. 
På trods heraf så både observatøren, hans 
forældre samt nog le  naboer objektet og 
særl ig  koronaen meget tydel igt. Objektet 
b lev iagttaget gennem ki kkert, men der 
afs løredes i kke f lere detal jer herved. Sam­
let observationstid 6 minutter ;  der hørtes 
ikke en lyd under observationen. 
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1 8. juni 1 975 kl. 20.50 : Observationssted 
Kelstru p Strand , 4200 Slagelse. To unge 
mænd , der var  ude at køre en tu r, var 
standset, da de med et 60° over horison­
ten så et sølvfarvet objekt. O bjektet kom 
uden en lyd fra vest og fløj ret øst. Ob­
servatørerne beskriver objektet som l ig­
nende et jetfly, dog uden vinger ;  der var 
hel ler i kke kondensstriber. Det var nær­
mest c igarformet, afrundet i erderne, mod­
sat flyveretningen var der  på oversiden en 
afru ndet forhøjning (haleror l ignende) .  Ob­
j ektet, der var sølvfarvet, havde f i re måske 
fem o range fa rvede str iber skråt ned over 
kroppen. (Se tegning t i l  observationen d .  
4. oktober 1975 U FO-NYT 1/76 side 16) . 
6-7 minutter senere kom endnu et objekt, 
samme hastighed,  kurs og høj de,  uden en 
lyd og forsvandt l igeledes mod øst. Målt 
mel lem tommel- og pegefinger i udstrakt 
arm målte objektet 2 cm. Vej ret var k lart, 
med en let vind og tusmørkt 

26. august 1 975 : H r. M s idder denne aften 
k l .  2 1 . 16 på havnekajen i 7000 Freder ic ia 
og f isker ,  samtid ig  med at han nyder  det 
gode vej r og betragter stjerneh im len. Med 
et b l iver h ans opmærksomhed fanget af et 
sate l l i t l ignende objekt. Objektet kommer 
ti lsyne på den syd l ige h imme l ,  45° over 
horisonten; det har k u rs mod nord . Da 
objektet er l ige  over havnen, b l usser det 
op  og får en størrelse, der synes større 
end fu ldmånen;  lyset er k lart hvidt og 
blændende. O bjektet fortsætter stad ig mod 
nord , men lyset b l iver h u rtigt  svagere for 
ti ls idst helt  at fo rsvinde.  Fra objektet b lus­
sede op og t i l  det s lu kkedes går kun et 
øjeb l ik ,  så at lysstyrken svækkedes skyld­
tes antage l ig  i kke, at objektet bevægede 
s ig bort fra h r. M. Da lyset e r  forsvu ndet, 
ses et rød t  b l inkende lys i samme posi­
t ion og kurs ;  dette lys forsvinder i hori­
sonten. 

Samlet observationstid 2 minu tter ;  der 
hørtes i kke en lyd fra objektet. Bent Er ik­
sen, Frederic ia ,  kontaktede kontrolcentret 
i Maglebyl i l l e  efter henvisning fra F. T. K. 
Karup.  Kontrolcentret op lyste, at der i kke 
i det aktue l le tidsrum havde været over­
flyvninger  hverken af c ivi le e l ler  m i l i tære 
fly nær Freder ic ia-om rådet. 



26. september 1 975 : Observat ionssted 
8340 Mal l i n g .  Observatøren ,  en ung mand,  
og hans kammerat kom gående i nord l ig  
retn ing kl .  19.19, da de t i l  venstre, altså 
mod nordvest, i kke kunne undgå at få øje 
på et mere end nålehovedstort objekt .  
Objektet var rødt stærkt lysende, det fløj 
meget h u rt igt, det fløj i ryk og zig-zag , det 
z ig-zag'ede et par gange op og ned, hvor­
efter det fortsatte et kort stykke fremad 
igen, for derefter igen at zig-zagge op og 
ned osv. Observat ionen,  der var lydløs, 
varede ca. halvandet sekund . l dette t ids­
rum fløj objektet fra nordvest og forsvandt 
i horisonten mod øst. Medens observat io­
nen stod på b lev andre v idner t i l ka ldt .  

1.  december 1 975 kl. 1 8.55 : opdager en 
fastansat ved flyvevåbnet et stort halv­
måneformet objekt .  Observat ionen fandt 
sted i Auderød 2980 Kokkedal . Observatø­
ren var i færd med at hælde ol ie  på s in  
vogn ,  da hans fem-årige datter forskræk­
ket råbte : " Se far, der falder en stjerne 
ned på os " .  Faderen reagerede h u rt igt, 
k iggede op  fra b i len ,  og kom med et ud­
brud .  En to-årig søn ,  der også var t i lstede, 
b lev så bange og forskrækket, at han satte 
i med et mægtigt hyl, og har s iden nægtet 
at gå udenfor a lene ved tusmørke. Fade­
ren fortæl ler, at objektet kom fra nordvest 
med en fart på mel lem 750-1 000 km/t , var 
i kke højere end 50 m oppe, og ca. 5-10 
m l angt.  Observat ionen varede for fade­
rens vedkommende kun kort ,  hvorfor han 
i kke nåede at opfatte nogen detal jer. Han 
mener dog også at det v i l le  have været 
u m u l igt ,  da hele objektet vi rkede på en 
e l ler  anden måde d iffust. Samt id ig  har 
han dog en helt k lar  fornemmelse af ,  at 
objektet var ret så kontant. Objektet for­
svandt bag nogle t ræer og tag ryggen på 
n aboens hus. Observatøren sprang ud  på 
vejen ,  og hen t i l  et åbent stykke, hvor der 
e r  udsyn mod øst,  i den retn ing  hvor ob­
jektet forsvandt. Da han et kort øjeb l i k  
senere nåede frem, var  objektet ude af 
syne .  Der hørtes i kke en lyd u n der obser­
vat ionen.  

1 0. december 1 975 kl .  1 5.00 : Fra Kongsted,  
4293 Dianalund ,  observerede en frue og 

hendes børn et g rågrønt objekt. Fruen 
stod og kiggede ud gennem et vindue, da 
hun mod øst opdagede objektet. H u n  
t roede først d e r  v a r  tale om e t  fly, men 
blev hurt igt k lar over at dette i kke var t i l ­
fældet.  Objektet var helt lydløst, torpedo­
formet med to korte afrundede og tykke 
f inner  placeret m idt på objektet. Kontu rer­
ne syntes til t ider  l igesom let udviskede. 

Objektet vi rkede på sin vis p lumpt og i kke 
særl ig hyggel igt .  Det fløj på en ret kurs 
øst-vest. Observationen varede 3 minutter. 
Fruen ang iver hastigheden til 30-40 km/t 
og størrelsen t i l  6 meter ;  afstand t i l  ob­
jektet, da  det var nærmest, ca . . 1 00 meter. 
Hun husker i kke længere hvordan e l ler  
hvorhen objektet forsvandt. 

l t idsrummet mel lem 1 6.00 og 1 6. 1 5  obser­
verede en mand og hans halvvoksne dat­
ter et lysende gul t  objekt gennem et vin­
due.  Det var ikke m ul igt at skelne nogle 
detal jer, da der på objektet var to kæmpe­
store projektører (som et par store øjne) .  
Observatøren, der bor i 4653 Karise,  op­
dagede objektet t i lfæld igt.  Det var stat io­
nært under hele observat ionen.  Projektø­
rerne var syn l ige l ige mel lem et par el­
kabler, der hænger i en afstand af 1 25 
meter fra observatørens bopæl .  Observa­
tøren så i kke objektet forsv inde, og den 
samlede observat ionst id var ca. 1 minut.  
H an hæftede sig i kke så meget ved obser­
vat ionen før han et par dage senere så en 
art i kel i Dagbladet om et U FO ved Heile­
sted . 

K l .  1 6. 1 5  observerer to voksne og et barn 
et objekt. Observatørerne er bosiddende i 
4600 Køge. Ved et t i l fælde kigger h r. J 
ud ad vinduet og får da øje på et e l l ipse-
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formet mørkt (vi rkede p lum pt) objekt med 
to kæmpe projektø rer.  Objektet kom fra 
nordøst og f løj mod sydøst i c a. 1 00 me­
ters højde.  Grundet projektørerne, og det 
faktum at objektet var lydløst, råbte hr. J 
på resten af fam i l ien for at de kunne be­
vidne observationen.  Objektet forsvandt 
bag en bo l igb lok ; det havde en størrelse 
af 7-8 cm målt mel lem tommel- og pege­
f inger i udstrakt arm. Observatørerne er 
bosiddende således, at de er vant ti l at 
iagttage ·fly, der starter e l ler  lander i Ka­
strup. De s iger samstemmende at der i 
dette ti lfælde i kke kunne være tale  om et 
f ly .  Observationstid : min .  2 m inutter. 

Mosen ved Hel lested, " E I Iehøjgård " ,  4652 
Hårlev, k l .  1 6.27-1 6.30 : Grundet Ej ner N iel­
sens i hærd ighed blev følgende arti kel of­
fentl iggjort i Dagbladet d. 22-1 2-75, hv i l ket 
resu l terede i en række henvendelser. En 
del  af dem l igger t i l  g rund for denne beret­
n ing .  

"UFO-fænomen over Hellested 
En københavner f ik  s i t  l ivs oplevelse, da 
han efter en m islykket andejagt så en 
" F lyvende Tal lerken " i Hel lested .  
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· 1 f ' l l ested . 1 0 . dec. 75 k l .  1 6  27 

Der har været U FO'er  i He l lested i den­
ne j u lemåned. Det mener i hvert fald en 
natu relskende taxachauffør fra Hvidovre. 
Han befandt sig onsdag d. 1 0. decem ber 
på sit jagtterræn ved Hel lested og fortæl­
ler følgend e :  

- Jeg havde været på andetræk, uden 
at det havde g ivet resu ltat. Vej ret var k lart 
og sti l le ,  så jeg sti l lede m ig op for at nyde 
de smu kke farver på vesth i m len efter sol­
nedgangen . Da jeg l idt  efter vendte m ig  
om for  a t  betragte østh im len ,  så jeg  der 
en k lar stjerne, troede jeg først, i ndt i l  jeg 
så den bevæge s ig  h u rtigt østover, a l tså 
i mod m ig .  Måske en flyver, tæn kte jeg, i nd­
ti l  jeg b lev k lar over dens enorme hastig­
hed og størrelse, idet den h u rtigt ti l tog i 
stø rrelse, jo nærmere den kom. l en skrå 
kurve kom den jagende nedefter, i ndt i l  
den brat standsede i ca. 1 00 meters højde 
i kort afstand fra m ig .  

Jeg  har a ldrig  ti d l igere været t i lhænger 
af " myten der a ld r ig v i l  dø"  - myten om 
U FO's e l ler  flyvende tal lerkener, e l ler  hvad 
man foretrækker at benævne dem ; men 
nu stod en sådan i kort afstand fra m ig ,  



helt ubevægel ig  i l uften .  Kransen om den 
sk innede blå l igt, øverste del  var orange­
lysende,  mens den m in d re underdel  fo re­
kom sort e l ler  mørk. 

I mens jeg sti rrede på den ca. 30 meter 
store genstand ,  tændtes p ludsel ig  to kæm­
pestore lys, hver af dem ca. fem meter i 
d iameter. Jeg så tyde l igt  de buede " g l as" 
i hvert " øje"  og jeg fø l te dem som øjne,  
mange øjne,  i det de var opdelt  i cel ler ,  
nærmest som formen af cel lerne i en b i­
tavle.  En s lags små prismer. Jeg fornem­
mede p ludse l ig en stærk følelse af fred , 
mens tids- og stedfølelse forsvandt. 

Lyset var i kke blændende,  men b l idt  og 
smu kt. Det skønneste jeg har oplevet ,  som 
to d i amanter  oplyst bagfra. Jeg b lev revet 
ud af m i n  nærmest tranceagtige t i l stand ,  
d a  lysene brat s lu kkedes uden  nogen form 
for u l men,  hvorefter UFO'et krængede over, 
accel lererede stærkt og på få sekunder 
fo rsvandt som en lysende pr ik  i nordøst. 
Jeg b lev da k lar  over, at jeg havde be­
tragtet den i højst to m i nutter, idet den 
var kommet k lokken 1 6.27. 

Taxachaufføren kontaktede Skand ina­
visk U FO I nformation for at fortæl le  om 
s in  op levelse. Og herfra betegner man 
hændelsen som en af  de mere usædvan­
l ige.  

Man v i l  fra Skand inavisk U FO I nforma­
tion sørge for at jordbunden og plante­
væksten i o m rådet bl iver undersøgt, men 
man håber, at f lere har været vidner ti l 
hændelsen.  Derfor beder man a l le ,  der 
har  bemærket noget usædvan l igt  omkr ing 
He l lested onsdag den 1 O. december efter 
k lokken 1 6  om at henvende sig til Ejner 
N ielsen,  Konvalvej 1 i Køge, t l f .  65 57 95" . 

En ældre mand fra 4652 Hårlev obser­
verede k l .  1 7.30 i ca. 5 minutter et e l l i pse­
formet mørkt objekt. Ti lsyneladende hang 
objektet sti l l e  l i ge over e l ler nær ved Hel­
lested k i rke. Objektet var omg ivet af et 
b låv io let lys, men med et tændtes et g u l­
hvid t  lys på objektet, som lyste ned mod 
k i rken ,  hvorefter det forsvandt  mod øst. 

Fra Frederi ksberg , 41 80 Sorø ,  observe­
redes kl. 1 8.31 et, set i k i kkert, ovalt  hvidt 
objekt. Bagved dette var der et l i l le rødt 

lysende punkt og l idt længere bagved et 
g rønt lysende pun kt. Objektet kom fra 
nordvest 1 5° over horisonten,  og fløj med 
en hastighed af ca. 150 km/t i en g l iden­
de bevægelse mod øst-sydøst, hvor det 
forsvandt  i horisonten.  Observationen,  der 
var lydløs, varede 3 m i n u tter. På et tids­
punkt accelererede objektet inden det var 
uden for synsvidde af de to observatører. 

Jyl l i nge, 4000 Roski lde : Lige før TV-avisen 
kaldte fru J på s in  mand for at vise ham 
en mærkel ig lysstr ibe på h imlen .  Medens 
de betragtede lysstriben der bevægede sig, 
stoppede det med et op, og i stedet var 
der n u  et e l l i pseformet objekt (som en 
rugbybo ld ) .  Objektet holdt s ig  svævende 
over Risø i 30-40 sekunder, hvorefter det 
forsvandt i en zig-zag kurs ind mod Ros­
k i lde,  hvor det b lev borte. Objektet sy­
nede l idt  m i n d re end fu ldmånen,  øverst 
var det b lankt b lå-hvidt, medens den un­
derste halvdel var noget svagere belyst. 
Under objektet var der en hvid-gu l  lys­
keg le, som var skarpt afskåret forneden ; 
hele forløbet var lyd løst. 

Ejner N ielsen, der tid l igere var blevet 
alarmeret grundet observationen i Hel le­
sted,  stod k l .  20. 1 5  ved s in  bopæl i 4600 
Køge og betragtede stjerneh imlen ,  da han 
i zen i t  opdager et b lå-hvidt objekt, halvt 
så stort som fu ldmånen. Objektet bevæge­
de sig i retn ingen vest-øst, og det nær­
mest spruttede i l d  bagud i 3-4 sekunder, 
hvorefter det fo rsvandt. Det gik bare ud .  
Lyset vi rkede ejendommel ig " b lødt". 

N ielsen havde været ude i længere tid 
og havde for inden i agttaget f lere a lm i nde­
l ige h i mmelfænomener såsom meteorer, 
f ly-overflyvn inger m .  v. 

Kl . 21 .30 ser fru F fra v induet på sin bo­
pæl i Kongsted, 4293 Diana lund et lys 
" du m pe ned" foran v induet. Hun opdager 
da ved at k igge ud, at en l i l le matrød kug-. 
le ,  omg ivet af en stærkt hvidtlysende ko- · 

rona,  g l i der afsted i 2-3 meters højde med 
kurs mod havens m i rabelhæk. Umiddelbart 
før den når hegnet, forsvinder den brat, 
"som var der trykket på en afbryder". Fru­
en var 15-20 meter fra objektet, der var 

UFO-NYT 2-76 69 



på størrelse med en tennisbo ld .  Observa­
tionen varede 2 minutter, og der hørtes 
i kke en lyd. 

Kl. 22.50 er den ene observatør fra k l .  1 8.31 
pa en bakke ved Alsted , 41 80 Sorø, hvor 
der er  udsyn ti l al le s ider. Observatøren 
havde grundet alarmen og sin egen tid l i ­
gere observation fået blod på tanden og 
var da  også he ld ig  at observere endnu et 
objekt. Objektet, der var nålehovedstort, 
kug lerundt og hvidt lysende, kom fra nord 
ca. 1 0° over horisonten og fløj l angsomt 
(50-80 km/t) mod nordøst, hvor det for­
svandt bag terrænet og beplantninger. Ob­
servatøren iagttog objektet i k ikkert 7 x 50 
og mener, at afstanden ti l objektet har 
været mel lem 2 og 4 km.  Observationen 
var lydløs. Samlet observationstid 5 mi­
nutter. 

Meteorologisk Inst itut ang iver s igtbarhe­
den ti l 1 5  km kl . 1 2.00, 20 km k l .  1 8.00 og 
30 km kl. 00.00 den 1 O. december 1 975. 

1 3. december 1 975 : Observationssted Midt­
sjæl l and , observationstid k l .  1 9.07-23.26. 
Observatører :  1 4  navngivne, foruden andre 
v idner, hvis antal ikke kendes. De omtalte 
1 4  personer har a l le  afg ivet rapport og er 
desuden for hovedpartens vedkommende 
medlem af alarmeringskæden. Foruden de 
her omtalte observationer modtog a larm­
centralen et u ta l  af telefoniske henven­
delser fra hele Sjæ l land, men da rapport­
centralen ti l dato i kke har modtaget fyl­
destgørende rapporter, er d isse i kke med­
taget. Notaterne underbygger dog de fle­
ste rapporter. Der blev også taget en del  
fotografier, hvoraf f ire viser et hændelses­
forløb, hvorfor de i l l ustrerer arti klen. 

Aftenens første meld ing kom fra 41 80 
Sorø. Observatøren havde i tidsru mmet 
mel lem 1 9.07-1 9.1 5 observeret tre objek­
ter. Han opholdt  s ig på daværende tids­
punkt ved Svendstru p Gods, 800 meter 
vest for 41 40 Boru p.  A l le  tre objekter kom 
ca. 1 0° over horisonten fra nord-nordøst. 
Over Borup drejede de af og fløj nu mod 
sydøst. De forsvandt a l le  i horisonten bag 
beplantninger, skove osv. Hastigheden 
oversteg i kke 1 00 km/t. Set i k i kkert var 
de to første objekter c i rkel runde, stærkt 
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hvidt lysende ; det tredje var af samme 
form, men orangefarvet. Mål t  i udstrakt 
arm var objekterne 2 m m .  

K l .  20.56 : Fra Slots Bjergby, 4200 Slagelse 
observeres i sydøst, 5° over horisonten, 
et stort rødt objekt med kurs mod nord­
øst. l et kort øjeb l i k  under observationen 
opdages et rødt lysskær på vandet. Med et 
er objektet borte. 

Kl. 21 .00 : Ebbe Trueisen observerer 1 ,5 
km nordvest for Pedersborg, 41 80 Sorø et 
objekt. Objektet, der kommer flyvende lavt 
nede fra sydvest mod nordøst, passerer 
øst om Pedersborg .  Objektet flyver u ro­
l igt  og pu lserer meget; det udsender et 
klart gu l t  og hvidt lys . 

Kl. 21 . 1 5 :  observeres fra S lots Bjerg by i 
sydøstl ig retning et k lart gu l t  lysende ob­
jekt, 20-30° over horisonten med kurs 
nord-nordøst. Objektet stopper op,  daler 
og står sti l le, hvorefter det forsvi nder på 
den nord l ige h i mmel .  

Kl. 21 .1 5 :  Ebbe Trueisen fortæl ler :  Objek­
tet tændte og s lu kkede f lere g ange ude 
i sydvest og forsvandt af og t i l  i m inutter. 
K l .  21 . 1 5  sås det p ludsel ig  at lyse op med 
meget stærk lysintensitet, hvorefter lyset 
for en stund blev f lakkende. Herefter bi­
beholdt objektet en meget stærk intensitet 
u nder det meste af observationen. T i l  
trods f o r  denne ti l tider blændende lys­
styrke forblev objektet, så v idt  det kunne 
skønnes, stationært, e l ler  så godt som sta­
tionært i ca. 4 m inutter, førend det satte 
s ig i bevægelse. Dette bekræftes fra Krøje­
rup, hvor H r. H også meldte, at fo lk  rendte 
på vejen og råbte og gesti ku lerede. Som 
objektet nærmede s ig kunne i ki kkert skel­
nes to skarpe fremad rettede lys, medens 
der under passagen l ige ledes øjnedes et 
bagud rettet. D isse lys oplyste en grå l ig  
(mu l igvis c igarformet) genstand af  ret stor 
størrelsesorden, (jeg vil tro 25-30 meter 
lang ) .  Der var under passagen ingen som 
helst punktlys synl ige,  l igesom vi hverken 
kunne øjne kabine lys e l ler  vinger (med 
tip lys), hvad der dog er det normale under 
observation af fly. Et  rutefly overhalede 



i øvrig t  dette objekt, medens det var u n­
der anflyvn ing ! ! ! !  Objektet udsendte en 
s lags susen e l ler  summende tone, som 
syntes at forsv inde h u rt igere efter passa­
gen end sædvan l igt  fo r fly. F lyvehøjden 800 
-1000 meter.  

Et par  supplerende oplysn inger. Fotoet 
ovenfor er stykket sammen af f i re stk. fo­
tos og viser hændelsesforløbet. Hele ob­
servat ionen varede 10-12 minutter. Hvert 
enkelt  foto er taget med en eksponer ings­
tid på over 1,5 minut. Kamera:  N ikkormat 
med normaloptik. l iford FP4-f i lm .  Kameraet 
var på trefod og med monteret trådud løser. 

Det var fu ldmåne og nysne, hvorfor man 
på orig ina lb i l ledet meget tydel igt kan se 
omg ivelserne, træer, huse osv. 

T ru eisen anslår afstanden til objektet, 
da  han først observerer det, til at være 
om kr ing 5-6 k i lometer. Objektet forsvinder 
mod nordøst. 

Da fotog rafierne b lev fremkaldt, viste der 
s ig endnu et lysspor af et el ler andet, der 
i kke var b levet observeret visuelt. Lysspo­
ret, der vises t.h . i k raftig forstørrelse, kan 
l ige  anes på or ig inalfotoet under  sporet 
længst ude ti l venstre. 

Kl. 21 .20 meldes der igen fra Slots Bjerg­
by om et objekt, meget stort, kug lerundt 
og lysende. Objektet kommer fra nord 
med kurs mod syd 15-20° over horisonten .  
U nder observationen l igesom flyder objek­
tet ud og s lu kkes langsomt. 

Kl. 22.00 observerer Trueisen endnu et ob­
jekt,  der fløj fra sydvest ude omkr ing Bjer­
nede.  Med et ændrede det kurs t i l  st i k  
nord, og  fra en meget lav flyvehøjde l i ge  
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over trætophøjde steg objektet pl udsel ig 
stej l t  i en v inkel på 45°. Efter ca. 2 min ut­
ters forløb slukkedes det klare hvide lys, 
og kun et røg-grønt pu lserende lys var 
synligt i k ikkert. 

Fælles for observationen kl. 21. 1 5  og 
22.00 var, at flyvehastig heden var meget 
moderat og t i l  t ider O. 

Kl. 22.45 observeres fra 31 20 Dronn ingmøl­
le  et kuglerundt, kraftigt  rødt lysende ob­
j ekt, der med enorm hastighed bevægede 
s ig (sej lede) i retn ingen nord-syd . Det for­
svandt over 3000 Hels ingør .  

Kl. 23.30 : Observationssted 4652 Hårlev. 
Ved tilfæld igt  at se ud ad et v indue mod 
sydvest opdagede et ægtepar et tal lerken­
formet objekt. Det vendte bunden opad. 
Objektet, der var stationært og stod l ige 
over naboens hus ,  var ca. 8-10 meter i d i a­
meter. Det b l i nkede med et flosset stærkt 
lys. Det sås tyde l igt, at objektet var mør­
kebrunt på unders iden .  Det satte p ludse-

Kom til 

l i g  i gang med en svag , summende lyd, 
som hastigt ti l tog ; det bevægede sig mod 
nordøst, stadig i højde med naboens tag­
ryg. Da objektet satte sig i bevægelse, ud­
sendte det et så stærkt hv idt  lys, at o b­
servatørerne forskrækket sprang i dæk­
n ing .  Observatørerne så endvidere to røde 
og et g rønt  meget svagt lysende p u n kt på 
objektet. Sam let observationstid 6 m i n u t­
ter. N aboen havde også bemærket lysskæ­
ret, men nægter at udta le sig om hvad 
hun  e l lers måtte have observeret. C . H .  

Medio januar 1 976 : Observationssted 8600 
Silkeborg. l dagene fra d. 10. til d . 19. j a­
nuar  havde både S i lkeborg Avis og M i d t­
jyl lands Avis næsten daglig o mtale af 
U FO'er set i nærheden af S i lkeborg e l ler  
over byen .  Rapportcentralen har modtaget 
en del  henvendelser, men de er  ikke a l le  
færd igbearbejdet, nå nær et par en kelte.  

l næste n um mer  bringer vi  en  mere ud­
førlig omtale af hændelserne. 

• 

l Stort U FO-foredrag S lagelse 
Fredag d .  9 .  apri l kl. 20.00 

i �� svG N I N G ENcc,  Eri ksgade 1 ,  4200 Slagelse 
- nær banegården 

De senere år har bragt rapporter om f l i ttig UFO-aktivitet over M idt- og Vestsjælland. 
Kom og hør ••dugfriske« nyheder - se lysbil leder - sti l le spørgsmål .  

Entre kr. 1 0,-;  M EDLEMSPRIS kr. 7,-
(1 UFO-NYT abonnent + 1 ledsager: kr .  7,- + kr. 7,-) 

Mød selv op - og tag venner og bekendte med! 

SKANDI NAVISK UFO INFORMATION - SUFOI 
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ved Carsten Pedersen 

Under denne rubrik bringer vi nyt 
og ga mmelt fra vore skandina viske 
nabolande. Foruden rapporter vil 
vi med mellemrum bringe nyt om 
UFO-forskningen i disse lande. 

NORGE:  

Veggerby - Glåma 
H usker De Veggerbysagen fra 1959 og 
hvordan det dengang lykkedes SUFOI  at 
få forsvaret i n teresseret? I ngen iørtropper 
rykkede ud  for at foretage undersøgelser, 
men desværre stod resu l tatet ikke helt  i 
forhold t i l  anstrengelserne, det b lev i kke 
hvad man h avde ventet. 

Dagspressen i N o rge beskæftiger sig i 
øjebl i kket med et h u l  i isen på Glåma. Det 
er ikke en enkelt  avis ,  men faktisk hele 
den norske presse, der  er i nvolveret. 

H istor ien i ndt i l  nu er fø lgende. En mor­
gen m idt  i januar 1 976 opdagede beboerne 
i Glåma, at der i løbet af natten var kom­
met et skarpt afg rænset f i rkantet hul i den 
30-40 cm tykke is .  

H u l let er  f irkantet, ca. 90 x 90 cm ; i de 
tre af hjørnerne er der desforuden et af­
langt h u l  på 25 cm længde og 1 5  cm bredt. 

Gen nem vandet, der er meget mørkt, 
hvorfor man i kke kan se bunden af søen 
tyde l ig t, kan man se en stor  genstand ,  
sten e l l e r  l i g nende. Beboerne fortæl ler, at 
de i kke har iag ttaget genstanden før .  En 
frømand,  der har været nede, kan fortæl le  
at genstanden ,  stenen , e l ler  hvad det n u  
e r, har  en r u  overf lade. R u n d t  om kr ing h u l­
let l igger der en mørk, g rå pu lverl ignende 
substans.  

Et ægtepar, der bor på en gård nær 
søens bred og det mystiske h u l ,  fortæl ler ,  
at den aften ,  hvor man mener h u l let er  
opstået, opførte deres hund s ig u rol igt, og 
de hørte støj , et højt brag , som fra en 
m inesprængn ing .  Andre beboere har også 
berettet om dette . 

Om morgenen , fredag, hvor fruen fra 
gården var på en spadseretu r, opdagede 
hun h u l let. Hun bemærkede, at der ikke 
var aftryk af fodspor, slæbemærker el ler  
l ignende nær hu l let. Sneen var ren og ube­
rørt; det havde i kke sneet de foregående 
dage.  

Da sagen gennem pressen blev kendt, 
sendte forsvaret 1 stk. jeep - 1 vandki kkert 
- 1 oberstløj tnant og 1 major .  Forsvarets 
udsendte medarbejdere foretog nog le un­
dersøgelser, hvorefter de konk luderede at 
genstanden ikke var t i l  fare for Norges � i k­
kerhed .  Herefter vendte de ti lbage t i l  deres 
tjenestested.  Oberstløj tnanten nåede dog 
at trække på sku lderen og sige strømhvir­
vel .  Hvis dette er forklar i ngen,  er h u l let 
dannet på en nat af en f i rkantet strøm­
hvirvel med gevækster. Pressen har na­
tu r l igvis modtaget mange henvendelser fra 
fol k, som har set mærkel ige lys m. v. i 
dagene omkr ing det fo rmodede nedslag . 
En amatørastronom fra Herøya fortæl ler, at 
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han en torsdag aften k l .  1 8. 1  O observerede 
en meteorsprængn ing i nordvestl ig retn ing 
over Vealøs. Det er den største og flotte­
ste spræng n i ng jeg har set, et helt  nytårs­
fyrværkeri , fortæl ler han .  Der kom et stort 
meteor i nd fra vest. Et f lot skue med en 
stor lysbue,  som den skød foran sig og en 
stor f lammehale bag s ig . l eksplosionsøje­
b l i kket delte den s ig i tre. Den m idterste 
del f løj l ige opad, et stykke fløj bagud og 
nedad, medens den tredje  og største fort­
satte fremad og er nok den,  der er gået 
gennem isen i Glåma. 

En avis gør opmærksom på, at hu l let er 
for l i l l e  ti l ,  at det kan være et ru mfartøj 
der er gået gennem isen. Hvad det end er, 
der er gået gennem isen , har man ti l ka ldt  
N UFOC og repræsentanter herfra har væ­
ret ude ved h u l let og foretaget nogle un­
dersøgelser; man har b l .  a. taget prøver 
af sneen med det grå pu lver og foretaget 
mål i nger med geigertæl ler. 

Der forel igger i kke på nuværende tids­
punkt et resul tat, så det håber jeg at kun-
ne bringe i næste n u m mer. C .H .  

Arna 1 5. november 1 975 
{UFO FORUM Rapportnyt 1 /76) 
H r. L irstad står på Arna torv og venter på 
ru tebi len .  K lokken er 06.05 om morgenen ; 
han ser t i l fæld ig op på h im len og får da 
øje på et stort hvidtlysende objekt, halv­
delen af Månens d iameter, med kurs mod 
nordvest. Objektet g led sagte hen over 
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h i mlen ,  stoppede pl udsel ig op for derefter 
at flyve videre efter et par m i n u tter. 

Det havde fem lysende pun kter, der 
b l i nkede uregel mæss igt, og der hørtes i kke 
en lyd fra objektet, som forsvandt  bag en 
bakketop  efter fem m inutter. 

En med passager var v idne til observa­
tionen.  Det var klart vejr og mørkt. 

Tromsø 30. december 1 975 
l ca. 4 sekunder, o m kring k l .  1 8.50, obser­
verede en mand og en kol lega et rundt  
rød l igt  objekt  med en hale ,  der lyste som 
en f lamme. Observationen fandt sted ved 
Tromsø Ski bsværft. Observatøren havde 
fortøjet sin båd og var på vej hen ti l s in  
vog n ,  da han p ludsel ig 30° over horisonten 
får øje på objektet. Objektet, der kom t i l  
syne mod nord ,  forsvand t  i samme retn ing .  
Selv mener observatøren ,  a t  objektet var 
om kring 300 meter fra ham.  O bjektet for­
svandt over en bro bag ved en bus. 

Kol legaen mener det har d rejet s ig  om 
et kuglelyn. Vejret var k lart, -:-- 1 2°C ; der 
hørtes i kke en lyd under observationen . 
N UFOC/RAPPORTC ENTRALEN C . H .  

Sør Varanger Avis 6. januar 1 976 : 
UFO observeret over Langvasseid? 
Var det et såkaldt UFO, som blev observe­
ret over Pasv ik  lørdag aften ? Det var ved 
21 -tiden flere men nesker b lev opmærksom­
me på et lysende objekt på h imlen over 
R iestofjeldet ved Langvasse id .  Objektet 
var dobbelt så stort som en stjerne, og det 
forandrede posit ion ca.  hvert 5 .  sekund .  

Efter opdagelsen f ik man fat  i en fast­
monteret k ikkert, og ved observationen 
gennem denne kunne man iagttage,  hvor-



dan objektet stad ig  forandrede form , fra 
at være en rund lysende kugle ,  ti l at b l ive 
et lysende zig-zagbånd,  for derefter igen 
at b l ive V- og S-formet. Objektet bevæge­
de sig overordentl ig  hurtigt og forandrede 
posit ion hvert femte seku nd .  Det skød og­
så nogle m indre lysende kug ler ud, som 
det senere ind hentede, og som, i det øje­
b l i k  det skete,  igen forsvandt ind i den 
store kugle .  

Efter at man havde iagttaget fænomenet 
i næsten to ti mer, forsvandt objektet p lud­
sel i g  l ige  opad og efterlod s ig en lysende 
hale og en rød l ig t ski nnende plet, som for­
b lev over området i en halv ti me. 

Samtid igt  med at genstanden blev ob­
serveret, forsvandt b i l ledet fra fjernsyns­
skærmen.  Fænomenet b lev observeret af 
otte pål ide l ige vidner. 

Ved henvendelse t i l  Tromsø Sate l l i t­
te lemetristation får vi op lyst, at man på 
stationen ikke har nogen n aturl i g  fork la­
ri ng på fænomenet. En vej rsate l l i t  vi l le 
h ave været meget m i ndre, b l iver vi fortalt. 
Sør-Varanger Pol i tikontor og Sør-Varanger 
Amtskontor har i kke modtaget meld inger 
om observationen,  oplyses det. 

Det var t ind rende k lart v intervejr over 
området lørdag aften i det aktue l le  tids­
ru m,  så m u l igheden af fej lobservation 
sku l le  være meget små.  C .H .  

SVERIG E :  
Oberstløj tnant :  selvfø lge l ig  f indes der 
U FO'er. 

Tage Eri ksson ,  FOA, s iger det samme. 

Gislavad, Småland, 5. august 1 975 
klokken 22.30 
Flere personer iagttog denne aften U FO'er 
over om rådet. Fotog raf 

·
Anders I ngemar 

Andersson beretter t i l  Varnamo-Tid n i ngen : 
Jeg er selv p i lot og ved ,  hvordan et fly 
fungerer og ser ud, dag som n at, og dette 
her var defin i tivt intet f ly !  Først opdagede 
vi et b l i n kende lys som flyttede s ig  u hørt 
h u rt igt over h i m len,  det kan m u l igvis have 
været en s lags ru l lende sate l l it . Men hvad 
det andet har været har jeg ingen anelse 
o m .  

De andre objekter beskrives s o m  c igar­
formede og fløj i formation .  

Andersson sad ude i haven sammen 
med journal ist Ch risti na  Wigardt under 
observati onen.  

Det  mærkel ige ved denne observat ion,  
som i og for s ig er en ganske dag l igdags 
U FO-obsE�rvation ,  er, at oberstløjtnant ved 
flyeskadri l len i Halmstad ,  Sten Dalborg ,  
udtaler t i  l f lere aviser: 

Vi har d iskuteret dette her overordent­
l i g  meget, da vi selv har gjort mange 
ufork larl ige  observationer og iag ttaget 
u nderl ige ti ng på vor radar. Der er 
meget som vi i kke kender fork lari ngen 
på endnu .  Om det er ujord iske besø­
gende ved j eg i kke. 
Sten Dalborg påpeger at han kender 
og harr truffet ti lstrække l ig  mange, som 
har været si kre på, at de har set et 
objekt, som man i kke kunne identif i­
cere. Bl. a. har mange m i l i tærp i loter 
set cigarformede objekter i l uften .  
Hvad dette kan være, ved man he l le r  
ikke. Men er det flyvende genstande 
fra andre p laneter, så er deres tek­
nolog i  u hørt avanceret, s lutter oberst­
løjtnant Dalborg .  

Laboratoriechef Tage Eri ksson ved FOA 
siger ti l Varnamo-T idn ingen : 

Jeg tror, der f indes en teknisk højt ud­
v ik let c iv i l isation på andre p laneter. 

Han siger videre, at det falder inden for 
m u l ighedernes g rænser, at andre p laneter 
har spori ngssatel l i tter, som forsøger at 
f inde ud af, hvad der hænder på Jorden. 
Men der f indes antage l ig ingen anledning 
ti l ,  at de ska l  komme selv. 

U FO-NYT-kommentar :  
Hv is  Tage Eriksson er korrekt c i teret 

her, er der v i rkel ig g rund til at g læde sig 
over " en omvendt". Tage Eri ksson har 
tid l igere været fanatisk afvisende over for 
U FO-problemet; men nu kunne det jo se 
ud  ti l ,  at han er på vej ti l en mere nuan­
ceret opfattelse. 

Trollhattan, 9. august 1 975 
Flere personer i Stromslund observerede 
både om efterm i ddagen og om attehen 
flyvende genstande højt oppe i l uften,  som 
de bedømte ti l  at kunne være U FO'er. 
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De mærkel ige guldgli nsende objekter 
observeres bl .  a. også over Torsreds­
vågen.  Allerede den 8. august rapportere­
des om fremmede objekter over området. 
D isse havde et stærkt lysende rødt skær. 

Stockaryd, Småland, 9. august 1 975 
klokken 01 .00 
Fru Wivan Gustavsson vågnede på grund 
af  varmen og g ik  ind  i stuen for at åbne 
v induet. H u n  beretter følgende : 

Da jeg åbnede, så jeg mod sydvest et 
ejendommel igt  lysskær, som bevægede s ig 
langsomt over h imlen i en stor bue. Ob­
jektet havde form som en sukkertop og 
skinnede i farverne rødt og gu lt .  Det syn­
tes, som fløj det fra Lamm h u l tsom rådet 
mod Stockaryd. 

Det er umuligt  at s ige,  hvor højt, hvQr 
langt borte eller hvor stort det var. Jeg 
fu lgte det med øjnene ti l det forsvandt bag 
skovbrynet. 

Eksjo, 1 1 . august 1 975 kl. 21 .00 
To personer, der befandt sig på en balkon 
i centru m af Eksj6, opdagede et lysskær 
større end f i re normale stjerner.  Objektet 
stod sti lle l ige ovenover dem,  fo r derefter 
med et at sætte igang og forsv inde lyd løst 
mod syd . 

l begyndelsen ti l tog lysskæret, men blev 
snart svagere og svagere for tils idst helt 
at forsvinde i horisonten.  
U FO-I N FORMATION ,  6/75. C .H .  

l dagene fra d .  5.  august havde Danmark 
mange U FO-observationer, tilsyneladende 
er det også t i l fældet i Sverige. (UFO-NYT 
5/75, side 1 85) . 

U FO inspicerer militært område 
Dato : lørdag d .  1 0. januar '1 976. 
V idner :  Kajsa Larsson, 35 år, Johan 
Larsson ,  1 2  år, St ig von Bayer, s ikker­
hedsofficer. 

Kajsa Larsson stod op kl .  05. 1 1 og g i k  
ind i stuen og tændte en c igaret. Tændte 
for rad ioen, men den peb kun .  H u n  k iggede 
ud  ad vinduet ved 5.1 5-tiden (vender mod 
øst) , og så da  noget, som hun først op­
fattede som en bil  langt borte. Men hun  
opdagede snart, at det  i kke kunne være 
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en b i l. For det første er der ingen vej i 
den retn ing ,  dernæst var lyset i kke i mark­
n iveau.  Det vekslede i farverne fra orange 
til blåhvidt og derefter tilbage ti l o range 
igen, samtid ig  med at det bevægede s ig 
og ændrede lys in tensitet Farveforand rin­
gen skete på 1/2  ti l et helt m inut, men 
der var ingen regelmæssighed mellem far­
veændringen og lysintensiteten .  Et e l ler  
andet objekt lå og c i rk lede over et be­
stemt punkt henne over skoven.  Lyset var 
betydel ig  skarpere end en stjerne,  selv når  
det  var svagest. Lyset var meget større 
end en planets og befandt s ig lige under  
horisontli n ien,  men over  skoven .  

H u n  vækkede sønnen .  Han så det sam­
me, bortset fra at han mener objektet kun 
bevægede sig frem og tilbage, hvorimod 
moderen mener det c i rklede. 

Dernæst kontaktede Kajsa Larsson reg i­
mentet i Borås og tal te med en off icer ved 
n avn kaptaj n Palm.  H u n  b lev herfra hen­
vist ti l pol it iet i K inna, og hun tal te da 
med H ild ing Ostanbeck k l .  06. 1 5  ti l 06.30. 
Han noterede det hele ned og r ingede se­
nere for at høre, om objektet stadig var 
syn l ig t. 

H u n  fortsatte med at observere og fra 
k l .  ca. 06.30 tog h u n  et par fotos af objek­
tet med sit I nstam atie kamera, Agfacolor  
film. l alt tog hun  f i re fotos. 

Herefter ri ngede hun ti l s ikkerhedsoff icer 
St ig von Bayer, som bor i Mol neby. Dette 
skete ved 07. 1 5-tiden .  Han ankom mellem 
07.30 og 07.45. U m i d delbart før han kom 
steg objektet l ige op  i stor højde, foretog 
en 90° d rej n i n g  og begyndte meget lang-



somt at flyve mod syd . Høj den over hori­
sonten var ca. 30°; det vi rkede som var 
objektet i samme højde som fly fo r det 
meste ses. 

Da de l idt  senere så på objektet i k ik­
kert, v i rkede det aflangt, som to lysende 
punkter forbundet med en l inie af lys. Ob­
jektet forblev synl igt  t i l  kl . 09.30. Om kring 
kl . 09.00 d ukkede et større antal Draken­
jagere op,  som i stor højde kredsede over 
området. 

Ved hjæl p af kort og kompas er afstan­
den til objektet bereg net ti l 1 800-2500 me­
ter fra observatøren i øst-sydøstl ig  retni ng ,  
l ige over e l le r  u m iddelbart bag  et  m i l i tært 
o m råde. 

Flyeskad ri l l e rne F9, F 10, F1 2 og F1 3, 
samt flyvestaben i Stockhol m er blevet 
kontaktet, men i ngen v i l  erkende ·at de har 
h aft D raken-jagere i l uften på det aktuel le 
tidspunkt. 

Desværre var fotog raf ierne · helt sorte, 
da de blev fremkaldt. 
UFO-RAPPORT 1 /76. C .H .  

Hvad sker d e r  ved d e n  norske grænse? 
I følge bybørns udsagn, har der fundet 
mystiske overflyvni nger  sted mel lem den 
norske g rænse og nord-Varmland i ti den 
omkring oktober-november 1 975. Beboere, 
m i l i tæret og pol it iet har gjort en mængde 
observationer. Det lader  t i l ,  at pol it iet og 
m i l i tæret har sam menarbejdet om overvåg­
ningen af d isse overflyvninger ;  mobi le  
radarstationer er blevet opsti l let. Man har 
t i lsyneladende haft svært ved at bestemme 
det store antal observationer, og både for­
svarsstaben og forsvarsm i nisteren skal 
være koblet ind på sagen. Har det d rejet 
s ig om UFO'er eller måske smuglertraf ik?  
Der har været en l ivl ig aktivitet angående 
det hele,  og i ngen informationer  er  kom­
met til pressens kendskab. 

F ra forsvarsstaben stammer følgende 
udtalelse : " . . .  Der er ta le  om en pol it i­
aktion på reg ional t  p lan . . .  m i l i tærets bi­
d rag udgør kun bestemt materiel og per­
sonel . . .  i kke mere . . .  Bergslagens m i l i­
tærom rådestab i Karlstad har  haft med 
denne pol i ti aktion at gøre. " 

And re mynd igheder, der er b levet kon­
taktet, har væg ret s ig  ved at udtale sig om 
spørgsmålet, og ingen har nærmere de­
tal jer  om, hvad der er blevet observeret. 
Sker der helt automatisk hemmel igstemp­
l ing, når et stort antal observationer gøres 
af m i l i tært personel og man i kke kan for­
klare, hvad der er set?? 
UFO-RAPPORT 1 /76. C .H .  

LÆS ERBREV: 

Til U FO-NYT 
Redaktionen indbyder ti l debat om arti k­
len: " Besærkergang - en UFO-naut-beret­
ning " .  Jeg vi l  gerne bemærke følgende : 

Stephen, som er hovedpersonen i artik­
len, har en psyke ,  som det nok er svært 
at trænge ti l bunds i. Jeg tror dog,  at 
havde han levet i Danmark, havde han 
været på Sankt Hans. 

I nteressant er oplysningerne om hans 
sk ikkelse og hans erhverv. Da beg ivenhe­
derne udspi l ledes, var han 22 år, over 1 88 
cm høj og vejede omkr ing 1 1 5 kg. Og han 
var gårdejer og minearbejder. 

l mellemskolen, som hører d rengeårene 
ti l ,  var han 1 89 cm høj og vejede 1 1 5 kg. 
Det lyder usandsynl igt. Her er noget galt. 

Han har s i kkert været meget stærk. Af 
beretningen fremgår da også, at vold blev 
en v igtig del  af hans l iv. Han var ofte ind­
b landet i slagsmål .  

Derfor forekommer episoden med den 
ældre nabo besynderl i g .  Når man nu har 
læst om Stephens kræfter og kamplyst, så 
forstår man ikke, at han over for en ældre 
mand må g ribe t i l  våben. Han var på nip­
pet til at bl ive morder. Stephen var et sygt 
menneske. 

Med venl ig  h i lsen 
abonnent og læser 
P. l. N issen Jøker. 
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Boganmeldelse: 
U FO-LAN DINGER l DANMARK 

Katalog over 1 20 danske type-1 obser­
vationer, af Wi l ly Wegner. FUFOS 
1 975, 1 000 ex. ,  1 1 1  s . ,  i l l .  

U FO-observat ioner  inddeles a lm indel igvis 
i forske l l ige typer efter arten af den på­
gældende observation. Type-1 observat io­
nerne omhand ler U FO'er set l andet e l ler  
i relativ kort afstand. 

Wi l ly Wegner, DUFOC, har gennemgået 
forske l l ige k i ldematerialer og har fra pe­
r ioden 1 951-1 972 fremd raget ialt  1 20 dan­
ske t i l fælde af de såkaldte type-1 obser­
vationer og opst i l let materialet på en så­
dan måde, at der er sammenl ignings­
g rund l ag med and re kataloger af l ignende 
art .  l den forel iggende bog har Wi l ly Weg­
ner f. eks. ku nnet d rage sammenl igninger 
med Bal lester O lmos/J acques Val lee : 
U FO'er over Spanien og Portugal ,  som 
blev anmeldt af John J uh ler i UFO-NYT, 
nr. 3, 1 975. 

Hver observation er forsynet med et nr. 
Desuden ang ives t idspunkt, ugedag og 
sted,  l igesom man i beretningen har t i l­
stræbt at bruge observatørernes egne o rd 
ved beskrivelsen af hændelsen. 

Selvom der i sagens natu r  er tale om 
" gamle travere", er det a l l igevel spæn­
dende at læse de t i ldels gamle beretnin­
ger  igen. Der startes med Mal iszewskis 
oplevelse fra 1 951 (UFO-NYT, december 
1 958) , der i l l ustreres med tegninger af ob­
jektet og foto af observatøren. Det er iøv­
rigt et gennemgående træk ved bogen, at 
man har anvendt så mange i l l ustrat ioner 
som m u l igt, f. eks. ved Gyldenhol m-obser­
vationen fra 1 960 ( U FO-NYT nr. 1 /1 967) , 
Sjæl lands Odde-observationen fra 1 967 
( U FO-NYT nr. 2/1 967) samt pol it i betjent 
Maaru ps berømte observat ion ved Haders­
lev i august 1 970 (U FO-NYT nr. 5/1 970) .  

Efter at have refereret de 1 20 danske 
type-1 observationer går Wi l ly Wegner i 
bogens t i l læg over t i l  det måske mest in­
teressante ved denne bog , nem l ig  1 9  ta­
bel ler  og de konklus ioner man evt. måtte 
kunne d rage af det fore l iggende materiale.  
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Selvom i kke alt rapport-materiale er gen­
nemgået, mener Wi l ly Wegner, at der  nok 
tegnes et g roft, men a l l igevel ret tydel igt 
b i l lede af de danske type-1 observat ioner. 

På et l andkort v i l le  d isse observationer 
stort set koncentrere s ig i tre o m råder :  
Fyn, Kold ing-Frederic ia-området samt 
N o rdsjæl land .  Dette er naturl igvis i kke t i l­
fæld jgt,  idet d isse områder i t idens løb 
har  været de steder, hvor de mest akt ive 
U FO-interesserede boede. 

Overbetjent Roald Nørskov, Bend ix Ben­
d ixen og skoleinspektør Pou l  Krogh var 
nog le  af de meget f l itt ige rapporttagere i 
Fynsområdet i s lutningen af h alvtredserne 
og begyndelsen af tresserne. l Ko ld ing har  
f. eks . Vagn Dybkær og Gunnar Th .  Jensen 
været nog le  af de d rivende kræfter i man­
ge år.  l Freder ic ia og Vej le-om rådet er det 
nu Bent Er iksen og H. C. Petersen, der 
e r  kendt som " dem man henvender  s ig t i l ,  
hv is  man ser  noget". 

Nordsjæl l and og København er gennem 
årene b levet dyrket af mange U FO-entu­
s iaster, fø rst og fremmest af fo l k  som 
Ensio S lej , X .  P.  Madsen, Leif Eckhoff Pe­
dersen, John Petersen og Er l ing Jensen, 
som også a l le er kendt for deres store ar­
bejde med rapportoptagning og fored rags­
v i rksomhed.  D isse t ing g iver a lm indel igvis 
en nær t i l knytning t i l  den lokale p resse, 
hv i l ket g iver større o mtale,  der bev i rker 
f lere henvendelser  fra observatører o .s.v. 
En aktivitet der b ider s ig selv i halen. 

Af type-1 observat ioner  derfor meget 
g roft er koncentreret i de nævnte o m råder, 
skyldes derfor s ikkert i kke så meget U FO'­
ernes interesse for om råderne, men mere 
den aktivitet, der  udfoldes af de lokale 
U FO-interesserede mennesker. 

Arsforde l ingen viser, at aktiviteten top­
per i årene 1 959 og 1 967, medens 1 963 er 
bund rekord. Undersøgelsen fra Spanien/ 
Portugal  viser ingen særl ige aktiv iteter de 
to førstnævnte år, medens man i 1 968 
havde en meget markant aktivitetsbøl g e  i 
Spanien. 

En fordel ing på måneder v i l le  man al-



mindel igvis anse for at vise f lest observa­
tioner i vinterhalvåret. Dette er i m id lertid 
i kke ti lfældet. Observationerne er stort set 
forde l t  jævnt over hele året. 

l 1 962 " o pdagede" Jacques Val lee 
.. tids loven", der s iger, at der  observeres 
flest U FO'er i ti dsrummet mel lem k l .  21  
og 24.  Denne " g lobale lov", gælder også 
for Danmark. Dette kunne lede ti l den an­
tagelse, at U FO'erne oftere forekommer i 
dette tidsru m .  Wi l ly Wegner bemærker 
dog, at dette s i kkert siger mere om men­
neskers adfærd end om U FO'ers. 

l nog le  udenlandske U FO-g rupper sti l­
ler man det krav, at m indst to mennesker 
skal have foretaget samme observation, fø r 
m an optager en rapport i sagen. Hvis man 
vi l le indføre samme praksis i Danmark, op­
fyldes dette krav af ca.  50 pct. af de dan­
ske type-1 observationer. Når f lere v idner 
har været ti lstede ved observationen, er  
der  som oftest tale  om en fam i l iemæssig 
ti l knytning ti l observatøren, der i f lg .  under­
søgelsen repræsenterer et bredt udsni t af 
befol kningen. 

I ngen af observatørerne befandt sig i 
"usædvanl ige s i tuationer", f. eks. er der 
i ca. 50 pct .  af t i l fældene ta le om trafikan­
ter. Kun i et enke l t  t i l fælde er  der  tale  om 
U FO-interesserede på observationstu r, og 
i andre 5-6 ti lfælde har observatørerne 
været aktive U FO-fo lk .  Konklus ionen må 
b l ive, at de fleste observationer foretages 
af t i lfæld ige mennesker, der overraskes af 
et usædvanl igt  fænomen. 

l 1 2  ti lfælde er der  set "UFO-nau ter" . 
Antal let er i kke eksakt ang ivet i a l le  rap­
porter, men det d rejer sig om ca. 37 U FO­
nau ter, hvoraf hovedparten ang ives stør­
re lsesmæssigt  at l igge mel lem 90 cm og 
1 25 cm. Kun i et ti lfælde var der  tale om 
"alm inde l ige ,  meget smukke mennesker". 
Jacques Val lee og Bal lester O lmos kunne 
i kke i deres undersøgelse påvise en egent­
l ig fornuftstyret optræden hos U FO-nau­
terne, hvis udseende i Spanien/Portugal  
varierede noget mere. Nogle af  de "dan­
ske U FO-nauter" ang ives f. eks. at repa­
rere et fartøj , undersøge en b i l  samt flytte 
rund t  på noget. Ved sammenl igning med 
and re u ndersøgelser ser det dog ud  ti l ,  at 
der t i lsyneladende er m ind re "UFO-naut-

aktiv itet" i Danmark end i Spanien/Portu­
gal og USA/Sydamerika. 

Wi l ly Wegner mener selv, at han måske 
i kke har  udpint stoffet nok for konklus io­
ner, hvi l ket måske kunne være en udfor­
d ring ti l læseren. Bogen bærer hele vejen 
igennem præg af Wi l ly Wegners systema­
tiske arbejde og store kendskab til stoffet. 
Dog har  det und ret m ig hele tiden ( i  
rundt regnet 1 00 ti lfælde ud a f  1 20) a t  se 
U FO-NYT ang ivet som k i lde,  hvorefter bo­
gen udg ives af FUFOS. " De er sure, sag­
de ræven . . .  " Måske nok, men selv sure 
rønnebær i naboens have, burde man vel 
bede om ti l ladelse ti l at p lu kke. Udg ifter­
ne ved optagelsen af en væsentl ig del af 
d isse rapporter er dog først og frem mest 
betalt  af UFO-NYT's læsere. Det er jo 
s impelthen vort arbejdsg ruQ.Sl l ag . 

Der skal ikke herske tvivl om,  at jeg 
personl igt  anser det for en god ting , at vi 
har fået denne saml ing af type-1 observa­
tioner, som har kunne sammenl ignes med 
and re undersøgelser and re steder i ver­
den. B lot  har  jeg selv alt id anset det for 
mere g ivtigt  for opklaringen af U FO-fæno­
menernes herkomst meget g rund ig t  at un­
dersøge den enkelte observation til bunds. 
Vi må nok desværre erkende, at især nog­
le  af de tid l ige type-1 observationer s ik­
kert i kke kan stå for en nærmere efter­
prøvning . 

O le  Henningsen 

UFO-NYT 1 970- 1 975 

- masser af spændende læsestof 
til lave priser. 

Årgang 1 970 nr. 1 -6 kompet: 
Årgang 1 971 nr. 1 -6 kompet: 
Årgang 1 972 nr. 1 -6 komplet: 
Årgang 1 973 nr. 1 -6 komplet:  
Årgang 1 974 nr.  2-3-4-5-6 
Årgang 1 975 nr. 4-5-6 

kr. 1 2  
kr. 1 2  
kr. 1 5  
kr. 1 5  
kr. 20 

(2. halvår): kr. 25 
Gi ro 9 1 1  77 25 - SUFO I 's REGN­
SKAB,  E . B.  Johansen, Bogfinkevej 
79, Jyl l i nge,  4000 Roski lde. 
(Anfør venl igst på talonen, hvad De 
ønsker ! )  
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U FO-LAN DING 
på vej i ·  W isconsin,  U SA 

Om aftenen den 1 3. marts 1 975 blev der 
observeret mange lysende objekter på 
h imlen i nærheden af Ashland,  Wiscons in ,  
der l igger ved Lake Superior. Mange po­
liti betjente var bl. a. v idner hertil, men en 
af de mere interessante observationer blev 
gjort af Ph i li p  N. Saker's fam ilie .  Fam ilien 
bor ved byen Mellen i Wiscons in ,  omkr ing 
32 km syd for Ashland.  

Den 1 5-årige Jane Baker var gået uden­
for for at bringe s ine katte over i garagen,  
hvor de skulle være om natten .  H u n  var 
lige ved garagedøren,  da  hu n hørte "en 
mærkelig ,  høj tonet lyd '' . H u n  vendte s ig  
om og k iggede op mod bakken mod nord 
og så et objekt, der øjensynlig var landet 
eller anbragt på vejen mod Mellen.  Hele 
bakke·n var lyst op,  og hun  beskrev ob­
jektet som værende sølvfarvet og d iskos­
formet med en kuppelformet overside,  der 
udsendte en gullighvid g løden.  Rundt 
langs objektets m idte var der anbragt røde 
og grønne lys, der skiftevis tæn d tes og 
slu kkedes. 

Jane fik kattene ind i garagen og g i k  
ti lbage t i l  h uset for a t  f å  fat i s in  far. H u n  
fortalte ham, at d e r  var en t ingest på 
båkken, henne ad vejen.  Begge g i k  ud  for 
at se på det. På dette t idspunkt var ob­
jektets gløden ved at aftage og de bli n­
kende lys var ligeledes slu kket. De hørte 
heller i kke nogen lyd . Der var im id lertid 
en oplyst f i rkant m idt  på objektet (se teg­
n ing) . Denne f i rkant, der lignede en åb­
n ing ,  havde samme gull ig-hvide glød som 
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toppen af objektet havde h aft, da Jane så 
det alene. 

De to g i k  hen ti l posit ion 3 på tegn in­
gen ,  og bemærkede på dette ti dsp u n kt en 
lyd som når metal bliver slået mod metal. 
De g i k  tilbage til h uset og m r. Ph i lli ps r in­
gede den lokale u n dersherif op .  Mens han 
talte med ham,  hørte de et højt d røn ,  og 
da Jane så ud  ad v induet var objektet 
forsvundet. Resten af famil ien,  m rs. Ph i l­
l ips og tre børn på henholdsvis 1 1 ,  1 2  og 
16 år, var i mellemtiden blevet gjort op­
mærksom på objektet, og m rs.  Ph i lli ps så 
det gennem et v indue i h uset. 

Næste morgen g i k  Jane ud for at se om 
h u n  kunne f inde nogle spor fra objektet. 
H u n  så over mod et sumpet område og f ik  
n u  øje på det samme, eller et t ilsvarende 
objekt. Form og farve var det samme som 
aftenen før ,  men der var ingen lysende 
glød eller bli n kende lys. Objektet svævede 
over nogle stedsegrønne træer. J ane g i k  
i nd f o r  at f å  varmere tøj på og g i k  så ud  
med fami li ens h u n d .  H u n  var  på vej over 
mod træerne, da h unden g av et højt bjæf 
og begyndte at hyle og begynd te at g nu b­
be s ine ører. Så blev hunden helt tavs. 
Jane kunne i kke høre noget, men bar 
h unden ind igen. Da hun atter kom ud  var 
objektet væk. 

Senere på morgenen g i k  h u n  sammen 
med to af s ine brødre over ti l det sted , 
hvor objektet var blevet set n atten før. De 
fand t  et c i rkelformet område på vejen,  
hvor sneen var ligesom " hvi rvlet op". Der 



var dækaftryk hen over stedet, da en b i l  
øjensynlig h avde kørt der  efter at objek­
tet var forsvundet. Men der var også spor 
efter en cykel,  og d isse spor gik hen ti l 
c i rkelom rådet, stoppede og fortsatte på 
den anden side af området. Sporene stam­
mede fra en af d rengenes cyk ler, da  han 
havde kørt der morgenen før. Det " op­
hvirvlede sne"-om råde s lørede åbenbart 
d isse spor. 

Den måde hvorpå sneen var b levet på­
vi rket er  et nyt fænomen i forbindelse med 
U FO-land inger. Måske er  det et resu ltat 
af U FO'ets fremdrivningsmekani k, men det 
kunne også være et velovervejet forsøg på 
at fjerne alle spor fra den eller det, der 
h avde frembragt det høje d røn. 

Fam i l ien er enig om, at objektet opholdt  
s ig på vejen i i kke m ind re end 10 minut­
ter. Da der øjensynl ig synes at være f lere 
v idner t i l  objektet den pågældende nat, 
undersøger man stadig ti lfældet. 

K i l de : the APRO-bu l letin apri l  75 
/FI .A.  

Støt den seriøse 
U FO-forskning 

- skaf abonnenter 
på UFO-NYT 

Tegning af fam i l iens h us og U FO'et, samt 
dettes p lacering på vejen, da det først 
observeredes om aftenen. Den indsatte fi­
g u r  viser objektets udseende, da den ly­
sende luge el ler  f i rkant kunne ses. Gen­
standen var ca. 31/2 meter i d iameter, sølv­
farvet, med skiftende røde og grønne lys 
i randen og g u l l ig-hvidt lys i " f ugen" .  
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Min i  U FO-bølge over Tucson,  
Ar izona 
Ved 21 -tiden den 7. maj 1 975 var m iss 
Ruby Lopez på vej hjem i sin Fol kevogn. 
l b i len var også hendes søster T ina, bro­
der Arth u r  og to af naboens d renge. De 
stoppede op ca. 1 0  km fra Tueson for at 
sætte de to d renge af, og på dette tids­
punkt bemærkede Ruby nog le  lys, som 
hun gjorde broderen og søsteren opmærk­
som på. Der var f i re 

·
k lare, hvide lys med 

et b lå l igt  skær, og de m indede om store 
stjerner, blot stod de a l le  på en række 
over og nord for et hus på deres venstre 
hånd , mod vest. De spekulerede på, hvad 
det kunne have været, og Ruby sagde : 
"Jeg er nysgerr ig ,  l ad os f inde ud af hvad 
det er" ,  hvorefter de svingede b i len op ad 
en snoet vej , der gik mod vest, mod ly­
sene. Da  forlygternes lyskeg ler fejede over 
i retning af lysene tændtes yderl igere et 
rødt lys bag dem,  bl inkede 3 gange h u r­
tigt  efter h inanden, ho ldt  en pause og 
g l imtede så 3 gange igen. 

Miss Lopez styrede b i len rundt i et 
l angt svi ng mod syd og sydøst og objektet 
var nu bag b i len. Lysene var nu kommet 
nærmere ,  og de kunne se, at lysene var 
på fors iden af et ovalt  legeme af ubestem­
mel ig  mørk farve. Lysenes farve b lev be­
skrevet som sølvhvid .  Efter at have fået et 
kig på kortere afstand mente de at det 
røde lys var kommet fra bagsiden e l ler  
unders iden - dette lys  kom dog i kke i gen. 
Under hele observationen forblev objektet 
i en hældende sti l l i ng ,  ca. 25-30°, med 
den laveste kant, hvor de fi re k lare lys 
var anbragt, rettet fremad og nedad. 

På dette tidspunkt begyndte objektet at 
fø lge b i len ned ad den snoede grusvej 
hen mod et hus ,  der lå 400-500 m væk. 
Under dette b lev dets lys stærkere . og k la­
rere, og Ruby spu rgte Tina, søsteren, o m  
hun havde s i t  kamera. Objektet k o m  nu 
lavere ned og tættere på og de kunne 
sk imte en svag g løden på unders iden. Ob­
jektet var næsten l ige over b i len, da  Ruby 
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bremsede, s lukkede b i l lygterne og sagde 
" kamera !" Tina prøvede at fotog rafere op­
ad gennem det ned ru l lede vind ue, men var 
nød t  t i l  at åbne døren og læne sig ud  for 
at få taget det første b i l lede.  B i len var 
stoppet næsten l ige foran en campingvogn, 
der var på vej mod sydøst (egentl ig en 
sammenbygget b i l  og campingvogn) . T ina 
fotog raferede mod sydøst og opad i en 
vinkel på ca. 80°. 

Tingesten begyndte at sætte farten ned ,  
og Ruby bad  T ina om at l u kke døren, men 
Tina sku l le  l ige have endnu et b i l l ede af 
objektet, der langsomt begyndte at be­
væge sig væk.  Det h avde svævet et øje­
b l i k  over en sto r  kaktus foran b i len, ca. 
1 00 m oppe og l idt bag kaktussen. De an­
slog objektet ti l at være l i d t  større end en 
Fol kevogn. O bj ektet fortsatte med at be­
væge sig mod sydøst, satte farten op og 
var væk i løbet af 20 sekunder. 

De to p iger var enige o m ,  at de hvide 
lys var meget store og d i ffuse l igesom 
lamperne i et operationsrum og slet i kke 
å l a  b i l lygter. Efter at de h avde stoppet 
b i lens moto r  hørte de en b lød ,  sti l le ,  dyb 
summen, der i kke l ignede noget de h avde 
hørt før. De hvide lys pu lserede stærkere 
og svagere et øjeb l i k, da objektet svævede 
over kaktussen. 

B i l l ederne viste kun b i ldøren og lys der 
reflekteredes fra støvet i l uften. De havde 
kørt i et o m råde, hvor støv og sand på 
g rund af tø rheden hvi rvledes op. 

En anden rapport, der  er fra den 1 1 .  maj 
og involverer  Donna og J i m  Robbins,  g i k  
ud  på fø lgende: 

Omkring k l .  20. 1 5  b lev fam i l ien Robbins 
r inget op af m r. Marty Martinez, der  for­
tal te at han og h ans søn stod og iag ttog 
et mærke l igt  lys på den sydvestl ige h im­
mel ,  og h an foreslog , at Donna og J i m  
Robbins tog et k i g  p å  det. 

Lyset g l i m tede rødt, hvidt, g rønt, gu l t, 
blåt og v io let med v i l kårl ige pauser og 



rækkefølge. De farvede lys syntes mere 
at g l ide over fra det ene ti l det andet end 
d i rekte at s lu kkes og tændes og var  mere 
d iffuse end egentl ig  sk in nende. For det 
meste var en farve syn l ig  ad gangen, og 
sjældent mere end to på samme tid . Mr. 
Marti nez, der er en kval i ficeret observatør, 
anslog objektet t i l  at være i 900 til 1400 
m's højde. Marti nez-fa m i l ien bor 5 døre 
væk og l ige over g aden i fo rho ld  ti l Don­
na og J i m  Robbins. 

Mr. Marti nez's søn, R icky, soldat og sta­
tioneret på Fort H u achuca, var hjemme på 
orlov og iag ttog lysene sammen med s in  
fader, men g i k  derefter i n d  og r ingede t i l  
Davis Menthan Air  Force Base og rappor­
terede observationen,  og de bad ham ob­
servere v idere og rapportere ti lbage. De 
forta lte ham også, at han i kke sku l le  p røve 
at forfølge det i b i l ,  da der  v i l le  være op­
sat vejspærringer. 

Mrs. Robbins bestemte s ig t i l  at se ob­
jektet på nærmere ho ld,  fik Marty Marti nez 
og hans d atter, Lupita, ind i b i len,  hvor­
efter de kørte ud t i l  Mission Road for at 
få et bedre udsyn . ( l  parantes bemærket 
så de i kke skyggen af vejspærringer ! }  

De standsede ca. 3 km fra deres hjem, 
og opdagede at objektet kun syntes at 
være omkr ing 800-900 m væk. Det bevæ­
gede s ig  nu langsomt mod vest mens det 
b l i n kede kontinuert. De hoppede ind  i b i­
len og kørte endnu et stykke. En j etjager 
passerede over dem og nordøst om ob­
jektet. 

På dette tidspu n kt begyndte objektet 
l angsomt at stige og lyset g i k  ud et øje­
b l i k, kom derefter igen hvorefter objektet 
begynd te at bevæge sig h u rtige,re mod 
vest. De svi ngede ind i vejs iden for at r in­
ge fra en  te lefonboks. Marty, der iagttog 
objektet gennem k ikkert, kunne se det 
temmel ig  tyde l igt  og beskrev det som ly­
sende og af form som en Derby-hat (se 
teg n i ng} .  Det syntes også at være nærme­
re, som om de var ved at hale i nd  på det 
og bedømtes t i l  at være ca. 1 ,6 cm målt 
i udstrakt arm. Denne størrelsesang ivelse 
er  dog nok l i d t  tvivlsomt, hvis det var nød­
vend igt  at bruge ki kkert for at kunne se 
en keltheder. 

På dette tidspunkt bemærkede Marti nez 

Mørk bund 
(o) 

l 
l l 

� ø 
2. Mindre genstand, svagt blålig 1. Mindre genstand. 

svagt blålig 

Tegn ing af det store og de to små objekter 
samt Objektets manøvrer ved Robbins og 

Marti nez's observation .  

et m indre lyspunkt under  det  lysende ob­
j ekt og endn u  et ti l venstre for og l idt  
højere oppe end det første. D isse objek­
ter havde en f lad skive-facon og en svag 
b lå l ig ku lør. Det lysere Derby-hat formede 
objekt havde farvede lys spredt ud  over 
hele den kurvede kuppeloverflade, og de 
fortsatte med at g l ide frem og t i l bage mel­
lem d iverse farver uden noget syn l igt  sy­
stem. Ku plen var omg ivet af en tynd d is 
e l ler  tåge af en el ler anden art om kring 
m id ten e l ler  halvvejs oppe. Denne d is  var 
i en vis afstand fra objektets overflade og 
rørte i kke på noget t idspu n kt denne, men 
b ibeho ldt  s in  position .  

Det store objekt begyndte at bevæge s ig  
i et lodret d i amantmønster, derefter be­
gyndte det at fø lge et lodret zig-zag møn­
ster mod vest og kørte igen ti lbage i det 
samme mønster mod øst, l avede endn u  et 
d iamant-mønster og begyndte flere gange 
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forfra igen på hele opvisn ingen.  Samti d ig 
bevægede hele formationen s ig  mod vest 
med omkring 1 30 km/t, væk fra v idnerne. 

Vidnerne steg igen ind i b i len og kørte 
videre. Objektet og de m i n d re lyspun kter 
fo rtsatte med at bevæge sig mod vest, 
h u rtigere end bi len kunne køre. Det l i l le 
selskab stoppede ved fam i l ien Forren's 
hjem nær vejen ved Ryan Fie ld fo r at få 
f lere v idner, men h r. og fru Forren var 
i kke hjemme. De to teenage-døtre var der 
i m i d lertid og de kom ud  for at se det 
sammen med et par naboer. Objektet la­
vede stad ig de samme manøvrer og fort­
satte med at bevæge s ig mod vest. Det 
l i l le lys ti l høj re for objektet steg op  forb i 
det store objekt indti l det var over det. 
Det andet l i l l e  objekt b lev under  det store, 
men rykkede nærmere op ti l dette. 

Selskabet g i k  ti lbage til b i len og fu lgte 
objektet endnu et stykke mod vest og hav­
de det i syne i yderl igere 9 m i nutter. De 
tabte det af syne nær Sandario.  Den to­
tale  observationstid for denne observation 

var 1 t ime og 15 m i n u tter og fandt sted 
i et område, som tid l igere betegnedes som 
et "varmt område" m.h . t. U FO-rapporter. 

En tredje  observation ,  der i øjeb l ikket 
undersøges af APRO, fandt sted kun få 
k i lometer fra det sted,  hvor m rs. Robbins 
og Marti nez tabte objektet af syne. Denne 
observation strakte s ig over 3 t imer og 
d rejede sig om et landet objekt, hvor et 
af v idnerne, der var adsk i l l ige,  skul le have 
kom m u n i keret med objektet. 

/F l .  A .  
K i lde : The APRO-bu l letin maj 75 

PS. :  Tæn k, hvor v i l le  en alarmeringskæde 
som f. eks. S U FO I 's havde haft mu l ig heder 
ved en observation som den Robbins og 
Martinez havde. Et langtsomt, stort objekt 
der bevæger s ig over et beg rænset om­
råde i løbet af mere end 1 t ime. Man kan 
undre s ig over, at denne ide i kke er b ragt 
i anvendelse i USA, der e r  så forholdsvis 
r ig på langtidsobservationer.  

/Fl . A.  

B lad- og avisudkl ip 
EFTERLYSNING 
Vi er i S U FOI 's udkl i psarkiv ved at 
udarbejde en oversigt over eksiste­
rende udk l ip  i tiden fra 1 959 og ti l­
bage ti l 1 946. 

Da vi  i dette ti dsrum ikke har 
h aft abonnement på avisud kl ip ,  er  
vor sam l ing  ret sparsom. Det v i l  v i  
n u  prøve på at gøre noget ved - og 
anmoder om Deres hjæl p .  

Sku l le  De l igge inde med u d k l i p  
- evt. dub letter - ved rø rende U FO'er 
i tiden fra før 1 959 f ra danske avi­
ser e l ler  ugebl ade, v i l le vi være me­
get taknemmel ige,  om vi måtte låne 
dem ti l  fotokopier ing.  

T i l  a l le  som er  i n teresseret i at 
samle på udkl i p  og nødig vi l  af med 
dem, v i l  en oplysn ing  om dato, avis 
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+ overskrift være en sto r  hjælp fo r 
os i vor søgen efter at opbygge en 
så kom plet sam l i ng  som m u l ig t. V i  
v i l  også kunne gøre noget for Dem ! 
Vi har en del  dub letter af arti k ler, 
De måske i kke har !  Så længe oplag 
haves, er  der a l tså m u l ighed for 
Dem at supplere Deres egen sam­
l i ng ! 

Henvendelse ti l :  
S U FO I 's Avisarkiv 
N. C. Krag 
Skanderu pvej 6 
261 O Rødovre. 
Telefon:  (01 ) 70 90 86. 

P.S. : N atu rl igvis modtager vi  - med 
tak - også andet arkivmater ia le etc. 



RUMFARTS-N OTITSER - fortsat fra s ide 63 

EXPLORER E: Den tredje i en serie af 
styrbare, u bemandede rumsonder t i l  un­
dersøgelse af J o rdens øvre atmosfære er 
blevet opsendt af  NASA i november 1 975. 
Sonden , med beteg nelsen Atmosphere 
Explorer E, rummer  1 2  videnskabel ige må­
leinstrumenter, b l .  a. t i l  u ndersøgelse af 
Jordens ozon-lag og atmosfærens varme­
balance, og er telemetrisk koblet ti l en 
avanceret komputer på Jorden.  Sonden v i l  
i s in  bane nå  ned i en afstand af  kun  1 30 
km over jordoverfladen ,  når den er nær­
mest, og det fjerneste punkt vi l l igge ca. 
3000 km over jordoverfladen.  Om løbst iden 
er 1 1 8  min .  Selve sonden er udfo rmet 
som et 1 6-s iders po lyeder, 1 35 cm i d i a­
meter og 1 1 5 cm høj .  Vægten er 720 kg, 
hvoraf 1 07 kg udgøres af videnskabel ige 
instrumenter. ( N . N .  75-290) . 

RØNTG EN-TELESKO P :  l fo råret 76 opsen­
des et røntgen-teleskop med en raket fra 
Woomera raketbasen i Austra l ien .  Projek­
tet, der er døbt Skylark, er et samarbejde 
mel lem Eng land og USA, og teleskopet 
skal anvendes t i l  u ndersøgelse af rester­
ne fra en eksploderet stjerne. Resu ltater­
ne v i l  kunne g ive informat ioner om stjer­
nernes udvik l i ng  samt m u l igvis om dan­
nelsen af neutronstjerner. Teleskopet v i l  
i kke bl ive bragt i kredsbane og selve op­
og nedturen v i l  kun g ive 200 seku nders 
observat ionstid i over 1 20 km's højde. 

(N .N .  75-287). 

NY J U PITER-MANE:  J up iters måne nr. 1 3  
e r  n u  b levet opdaget. Månen blev reg istre­
ret på fotog rafiske p lader ved hjæl p af 
1 22-cm Smith teleskopet ved Palomar 
Mountain i september 74. Den nye månes 
omløbst id  er beregnet t i l  239 døgn og dens 
afstand f ra J upiter er ca. 1 1  m i l l ioner km.  
Månens d iameter anslås t i l  m indre end 16 
km .  De syv yderste måner har  a l le  d i ame­
tre m i n d re end 24 km og kan udmærket 
være indfangne asteroider med udseende 
og overf lader som Marsmånerne Phobos 
og Deimos. (Nature 1 8/9-75) . 

SEASAT - A : Lockheed M issi les and Space 
Co. i Cal iforn ien er blevet udvalgt b landt 
andre t i l  at fremst i l l e  en ny type sate l l it ,  
der skal overvåge og u ndersøge havene. 
Satel l itterne får betegnelsen Seasat. Den 
første af denne type, Seasat-A, skal op­
sendes i foråret 78 fra Cal i forn ien .  Seasat 
A v i l  veje ca. 1 800 kg og bl iver p laceret 
i næsten polær bane over Jorden i en 
højde af 770 km. Den skal c i rkle 1 4  gange 
om Jorden i løbet af et døgn og vi l  kunne 
dække 95 pct . af oceanerne for hver 36 t i­
mer. Satel l ittens måleinstrumenter v i l  g ive 
radarb i l leder af bølger og isformationer, 
bestemme t idevand,  havstrømme samt 
måle bølgehøjder  og overfladetemperatu­
rer .  (N .N.  75-296). 

DAD - EXPLORER: NASA forbereder op­
sendelse af 2 satel l itter med en og sam­
me raket. Sate l l itterne skal u ndersøge jord­
atmosfærens tæthed, sammensætn ing og 
temperatu rer i de øvre lag .  Systemet med 
to satel l itte r anvendes, da  en enkelt satel­
l it i kke alene kan måle den lodrette varia­
t ion i atmosfæren .  Sate l l itterne får beteg­
nelsen Dual  Air Density (DAD) Explorer  
og er kug leformede. Den  ene  sate l l i t  måler 
76 cm i d iameter, den anden 360 cm og 
de v i l  bl ive p laceret i polære baner med 
højder over jordoverf laden svingende mel­
l iem henholdsvis 350-1 500 km og 700-1500 
km. Atmosfærens stru ktu r  bestemmes ved 
at sammenholde mål inger fra de to satel­
l itter, når de i deres baner passerer over 
en af f lere jordstat ioner. En af jordstat io­
nerne, der e l lers er spredt over hele Jor­
den ,  er p laceret på Sydpolen.  

(N.N.  75-300). 

"APOLLO-MANEEKSPEDITIONERNE" : En 
gennemi l l ustreret, 324 s iders bog om hele 
Apo l lo-prog rammet, forberedelserne, tu re­
ne og efterfølgende u ndersøgelser, er b le­
vet udg ivet af NASA. 1 8  personer, der har 
beklædt nøg leposit ioner indenfor Apo l lo­
projektet, har bid raget med art ik ler  til bo­
gen . Prisen ang ives t i l  $ 8,90. 

( N . N .  75-31 8) .  

RUMSTATIONER: NASA har bedt indu­
str ien i USA om fors lag og ideer t i l  p lan-
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læg n ing og konstru kt ion af kommende 
rumstationer, der  skal br i nges i bane om 
Jorden .  To 1 8-måneders undersøgelser 
ind ledes i apri l 76 ved henholdsvis Mar­
shal l  Space Fl ight Center og Johnson 
Space Center. Hver undersøgelse koster 
$ 700.000. Det forudsættes, at en del af 
ru mstat ionerne skal kunne opbygges ved 
hjælp af materiale b ragt op med Space 
Shutt len (den p lan lagte Rumfærge) .  

Velkommen 
ti l  Fredericia 

(N .N.  75-310) .  

Det  største problem mel lem mennesker er 
meget ofte, at man i kke komm u n i kerer,  
som det hedder med et f int ,  moderne ord : 
At man taler forbi h i nanden og derfor tror, 
man er uen ige, selv på områder, hvor man 
egent l ig  mener det samme, men bare ud­
trykker s ig  med forskel l ige term ino log ier  
(fo rske l l igt sprogbrug) .  

Det  er - hånden på hjertet - også t i l ­
fældet b landt  U FO-interesserede. 

Men problemet løser sig ofte, hvis man 
i kke kun kender h in anden fra det trykte 
ord . De.t er lettere at f inde broer til gen­
sid ig forståelse, når man mødes og taler 
sammen o m  tingene. 

Derfor v i l  v i  opford re a l le  U FOloger t i l  
a t  deltage i " U F0-76" i Fredericia 1 7.-23. 
j u l i  - uanset hvor man e l lers synes, man 
står t i l  dag l ig .  

Bevares, der er forskel le  i synspun kter­
ne, men en igheden strækker s ig vist a l l i­
gevel et stykke længere·, end man er t i l­
bøje l ig  t i l  at t ro t i l  dag l ig ,  og med den 
to lerance, a l le  g rene af UFO-arbejdet me­
ner at være i bes iddelse af,  sku l le al le 
have en fai r chance for at bl ive insp i reret 
af de andre. Derfor retter vi ikke bare den­
ne henvendelse t i l  de tre danske U FO-or-

. gan isationers menige medlemmer, men 
også - og især - t i l  o rgan isat ionernes top­
fol k. 

Det er så nemt at g rave s ig  ned i fo r­
ældede problemsti l l i nger og hæge om 
gammel  u ret - uanset hvem der har fej len.  
Normalt i menneskel ige forhold har  a l le  
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PIONEER 6: · Pioneer  6 har nu  været i 
kredsbane, i stad ig fu n kt ionsdygtig stand,  
i mere end 1 o år. Satel l itten apsendtes 
den 1 6. december 1 965 og har s iden da ,  
som en m i n ip lanet,  omkredset So len 1 2  
gange, svarende t i l  e n  t i l bagelagt stræk­
n i ng på 6 m i l l iarder km.  Pioneer 6 er cy­
l i n derformet,  måler 92,5 cm i d iameter, 
87,5 cm i højden og vejer  63 kg. Overfla­
den er beklædt med solce l ler. 

( N . N .  75-31 1 ) .  
/FI .A.  

parter en del  af fej len .  Det er menneske­
l igt  at hæge om s in  egen ret - og U FO­
loger er he l ler  i kke mere end mennesker. 
Det e r  også nok - for mennesker har mu­
l igheden for at hæve s ig over deres egne 
fordomme og være tolerante over for mod­
partens - blot v i l jen er  t i l  stede.  

Derfor mener v i ,  at " UF0-76" er en ud­
mærket lej l ighed t i l  at beg rave gamle  
str idsøkser f ra  fort idens stri d igheder. V i  
d rømmer i kke om at  se d e  tre store U FO­
organ isat ioner falde h inanden om halsen 
ved " U F0-76 " .  Men kan d e  bare så småt 
komme på talefod ,  vi l vi fø le,  at vi har 
opnået mere end blot at l ave en  interes­
sant og op lysende uge for d anske U FO­
loger. 

Vi mener neml ig ,  at hovedsagen må 
være at skaffe f lere uomtvistel ige data om 
de flyvende tal lerkener. Så v i l  kendsger­
n i ngerne med t iden vise, hvem der  har ret. 

Udfra denne baggrund er a l le  l ige vel­
komne t i l  " U F0-76" - og ikke m indst de 
personer, der tegner de forske l l ige stand­
punkter. Hvis vore tanker o m  tolerance og 
menneskel ighed er andet end fede fraser, 

UFO-NYT 1 965-74 komplet 
sælges. Årgang 1 965-73 samlet 
i 4 b ind med g u ldtryk. 1 974 
u indbundet .  Pr is efter aftale med 
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vi l  vi i det m in dste kunne få et insp i re­
rende samvær. Vi tror også, at de, der 
kommer, v i l  opdage,  at  modstanderne i kke 
er helt så "so rte" - og man selv i kke 
helt så " hvid " - som man har  troet på for­
hånd . 

NY L E D E R  A F  

RAPPORTC E N T RA L E N  

Efter a t  jeg i f lere å r  har haft ledelsen af 
såvel U FO-Rapportcentralen som Alarme­
r ingscentra len ,  gør n u  det forho ld  s ig gæl­
dende, at jeg på g ru n d  af a lder og svig­
tende helbred bl iver nødt ti l  at sætte ar­
bejdstempoet ned.  

Efter opford r ing har  Carsten H edegaard 
Pedersen (CH) indvi l l iget i at overtage le­
delsen af U FO-Rapportcentra len fra den 
1 .  apr i l  1 976. 

C. H . ,  som har  mange års erfar ing in­
den for U FO-forskn ingen,  har  været t i l ­
knyttet Rapportg ruppen i lang t id .  

Den fremt id ige ad resse b l iver :  
SUFOI 's Rapportcentral 
Carsten Hedegaard Pedersen 
Mørkelmosevej 2 
2980 Kokkeda l .  
Telefon : (03) 18  04 26. 

Sku l le  det anførte telefo n n u m mer i kke sva­
re, så benyt blot det g amle  - (02) 86 16 77 
- idet jeg fortsat er med i Rapportg ruppen 
hvor jeg ,  så v idt t id  og kræfter s lår  t i l ,  
stad ig v i l  bistå med at løse opgaverne. 

Jeg v i l  gerne her  rette en varm tak t i l  
CH,  ford i han har v i l let påtage s ig den 
krævende opgave at lede Rapportcentra-
len .  X .P. 

E.S. : Da jeg gerne v i l  være med i U FO­
arbejdet en del  år  endnu ,  b l iver det nød­
vend igt med l idt mere regel mæss ig natte­
søvn . 

Nu er det sådan inden for S U FO I ,  at 
man selv må sørge for s in  afløser, og jeg 
leder derfor med lys og lygte efter en 
mand som v i l  påtage s ig arbejd et med at 
lede U FO Alarmcentra len.  

I nteresserede kan melde s ig  - dag og 
nat - på telefon : (02) 86 1 6  77. X . P. 

Vi har  forsøgt at ho lde udg ifterne så 
lavt som m u l igt og gøre prog rammet så 
i nteressant, som vi  evner. Mere kan vi i kke 
gøre. Resten er op  t i l  jer. 

På gensyn i Frederic ia t i l  sommer. 
Fredericia U FO Gruppe 

Dansk UFO-forsknings 

»Grand Old Man« 

sætter tempoet ned . . .  

- men han får i kke lov t i l  at s lappe helt 
af ! 

Som det fortæl les her på siden , g iver 
X. P. - som ikke behøver nærmere præ­
sentat ion i U FO-kredse - nu det meget 
omfattende arbejde med Rapportcentralen 
fra s ig .  

Men selvfølgel ig  er X. P. en a l t  for vær­
d ifu ld arbejdskraft for SUFOI  t i l ,  at vi god­
v i l l igt v i l  lade ham i fred.  Så selv om vi 
nu vil gøre vort t i l ,  at han kan få s in- ufor­
styrrede nattesøvn (og beder vore læsere 
om det samme!) ,  så er vi fast besluttede 
på fl ittigt at trække på hans ekspert ice og 
store erfar ing i mange år end n u .  

Kære X .  P. ! T a k  f o r  d it store arbejde 
indti l  n u  - og husk,  at vi nok skal holde 
d ig "t i l  i lden " .  

red 

RUM-SIGNALER 
En ameri kansk sate l l it har modtaget 
s ignaler fra det yd re rum siden be­
gyndelsen af denne måned. S igna­
lerne ankommer i form af røntgen­
stråler, men de adsk i l ler  s ig fra de 
røntgensignaler, der udsendes af 
pu lsar-stje rner  ved at være u regel­
mæssige. De kommer fra området 
omkring stjernebi l ledet Skorpionen.  
Den u kendte ki lde udsender kraft ige 
s ignaler med fem el ler  t i  m inutters 
mel lemru m ,  efterfu lgt af svagere s ig­
naler af få sekunders varighed. 
(AFP) .  Informat ion 1 9/3-76. 
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PA U D K I G  EFTER E N O R MT UFO 

Politie t bekræfter, 
a t  de så n oge t! 
Hasti ngs,  F lorida (AP) . : M i ndst 1 2  pol i t i betjente i tre 
n o rdøst l ige d i stri kter i F lorida har  væ ret på j agt efter 
et u i dentif i ceret f lyvende objekt ( U FO ) ,  der  b lev be­
skrevet som mangefarvet og af en størrelse som t re 
fod bold baner ! ! ! 
En talsmand fo r pol it iet i F lagler  s iger :  ;, E n d n u  ved 
vi i kke, hvad det er, men fakt isk  har  en indenfor 
styrken set det ! - men vi har  tabt det af syn� ! "  
Fra St. J o h n s  blev d e r  sendt e n  hel i kopter o p  med 
ind byggere fra den l i l le by Hasti ngs ; de sagde, de 
havde set et objekt f lyve sidelæns og l�mde i et s kov­
om råde.  Vidner s iger, at obje ktet ·strålede i a l l e  reg n­
buens farver og var så sto rt som et tre-etages h us ! 
I nd byggere fra om rådet hja lp  t i l  med eftersøg n i ngen 
t i l  fods i g rænseo m rådet mel lem byerne St. J o h n s ,  
F l ag l e r  o g  Putn am.  
En talsmand fra Federal Aviat ion Ad m i n istrat ion 
meddelte, at man i k ke havde kendskab t i l ,  at noget 
f ly sku l le væ re styrtet ned i om rådet, og at man i k ke 
kan g ive nogen fo rk lar ing på det sete. 
The Wi n n i peg Tr ibune,  Canada 1 6. dec. 1 975 /KM L 
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